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confirmarii directe, a Documentelor de referin^a privind cele mai bune tehnici disponibile
(BREF), aprobate de Uniunea Europeana,
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Data revizuirii: 12.09.2022

AGENJIA PENTRU FROTECJIA MEDIULUI DAMBOVIJA
Str. Calea lalomifei, nr. 1, Targovi§te, Cod 130142

E-mail: office@apmdb.anDm.ro; tel./fax: 0245213959/024521394
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Autorizatia Integrate de Mediu nr. 9/2017. revizuitS in 2022 - OTELINOX SA. T^eoviste

CUPRINS

1. DATELE DE IDENTIHCARE A TITULARULUI ACTIVITATn 5

2. TEMEIUL LEGAL AL EMITERE AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU 5

3. CATEGORIA DE ACTIVITATE 6

4. DOCUMENTAJIA SOLICITARE 7

5. MANAGEMENTUL ACTIVITATE 8

6. MATERE PRIME §I MATERIALE AUXILIARE 9

6.1. Materii prime auxiliarep 9

6.1.1. Produse oblinute 9
6.1.2. Materii prime utilizate 9
6.1.3. Materialele auxiliare utilizate 10
6.1.4. Ambalaje utilizate 11
6.1.5. Combustibili utilizaji 11

6.2. Conditii de preluare, transport, manipulare, depozitare 12

6.3. Selectia materiilor prime 12

7. RESURSE: APA, ENERGIE, GAZE NATURALE 12

7.1. Consumul de apa 12

7.1.1. Alimentarea cu apS 12
7.1.2. Evacuarea apelor uzate 14
7.1.3. Apele subterane 16

7.2. Utilizarea eficientS a energiei 17

7.3. Gaze naturale 18

7.4. Dispozitii generale 18

8. DESCRIEREA INSTALAJELOR §I A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE
PE AMPLASAMENT 19

8.1. Sec|ia Laminare (non-IPPC) 19

8.1.1. Linia de pregStire rulouri CB 19
8.1.2. Linia de laminare la rece a benzilor inoxidabile laminate la cald 19

8.1.3. Atelierele de rectificare a cilindrilor 20

8.2. Sectia Tratamente Termice (IPPC) 20

8.2.1. Linia de tratament termic §i decapare APH 20
8.2.2. Linia de tratament termic §i decapare APC 21
8.2.3. Liniile de recoacere straiucitcare BALI §i BAL2 23
8.2.3.1. Linia BALI 23

8.2.3.2. Linia BAL2 24
8.2.4. Liniile de degresare DGl ?i DG2 26
8.2.4.1. Linia de degresare DGl 26
8.2.4.2. Linia de degresare DG2 27

8.3. Secjia Finisare (non-IPPC) 28



Autorizatia Intcerata de Mediu nr. 9/2017. revizuita in 2022 - OTELINOX SA. T^goviste

8.3.1. Planarea §i dresarea (TLl, TL2 §i SKP) 28
8.3.2. Fa^ierea (SLl, SL2, SL3, SL4, SL5, SL6, SL7 CSL) 28
8.3.3. Sudareacap la cap a la^iilor (SP, MCl §iMC2) 29
8.3.4. Debavurarea (DB) 29
8.3.5. Sudarea debavurarea (SP-ET) 29

8.4. Secfia Ambalare (non-IPPC) 29

8.4.1. Atelierul PRC 30

8.4.2. Atelierul de Tamplarie 30
8.4.3. Ambalarea 31

8.5. HalaLPMS (non-IPPC) 31

8.6. Parcarea pentru salariafi 31

8.7. Intrejinerea 32

8.7.1. intretinerea ?i mentenanta utilajelor 32
8.7.2. Centrala Termica 32

8.7.3. Punctul Termic 33

8.7.4. Stadia de Compresoare 33
8.7.5. Gospodaria de Apa (GA) 33

8.8. Depozite 33

8.8.1. Depozitarea materialelor 33
8.8.2. Depozitarea de§eurilor 36

8.9. Laboratorul Central 37

8.10. Activitali administrative 37

9. INSTALATH PENTRU RETINEREA, EVACUAREA §I DISPERSIA POLUANJILGR
IN MEDIU...! 38

9.1. Aer 38

9.2. Apa 39

9.3. Sol 40

9.4. Alte dotari 40

9.5. Dispozilii generale 41

10. CONCENTRATII DE POLUANJIADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL
INCONJURATCR, NIVEL DE ZGOMOT 42

10.1. Aer 42

10.1.1. Emisii in aer 42

10.2. Apa 43

10.2.1. Apele uzate industriale §i apele menajere 43
10.2.2. Apele meteorice conventional curate 44
10.2.3. Apa subterana 44
10.2.4. Masuri de prevenire a poluarii apelor de suprafata §i a apelor subterane 45

10.3. Sol 45

11.1. De§euri produse, colectate, stocate temporar pe amplasament 46



Autorizatia Inteerata de Mediu nr. 9/2017. revizuitS m 2022 - OTELINOX SA. T^rgoviste

11.1.1. De^euri nepericuloase din activitatea de productie 46
11.1.2. De§euri periculoase 48

11.2. De§euri refolosite (reutilizabile) 49

11.3. De§euri predate colectorilor autorizati 49

11.4. Depozitare definitive a de§eurilor 51

12.1. Substance periculoase aflate pe amplasament 52

12.2. Prevenirea accidentelor §1 poluerilor accidentale 53

12.3. Managementul operatiilor ce implice substanje §i preparate periculoase 55

12.4. Organizarea amplasamentului 55

13.2. Aer 59

13.2.1. Emisii in aer 59

13.3. APA 63

Din punctele de control a evacuerilor de ape uzate se preleveaze probe pe o
perioade de 24 de ore sau la intervale regulate de timp, propoitionale cu debitul. 63
13.3.1. Apele uzate tehnologice $i apele menajere 64
13.3.2. Apele meteorice conventional curate 64
13.3.3. Apa subterane 64

13.4. Sol 65

13.7. De§euri 66

13.7.1. De§euri tehnologice 66
13.7.2. Ambalaje §i de^euri de ambalaje 66

13.8. Mirosuri 66

14. raportAri la UNTTATEA TERITORIALA PENTRU protectia MEDIULUI
§I PERIODICITATEA ACESTORA 67

15. OBLIGATIILE TITULARULUI ACTlVITATn 70

16. MANAGEMENTUL iNCHIDERH INSTALAJIEI, MANAGEMENTUL
REZIDUURILOR 73

17. GLOSAR DE TERMENI 73

18. DISPOZIJII FINALE 75



Autorizatia Inteerata de Mediu nr. 9/2017. revizuita in 2022 - OTELINOX SA. T^goviste

1. DATELE DE IDENTIFICARE A TITULARULUI ACTIVITATn

Autoriza(ia Integrata de Mediu se elibereazS pentru:
Denumire titular de activitate: OJEL^OX SA Targovi§te;
Cod unic de inregistrare: 921641;
Numar Registrul Comerfului: J15/288/1991;
Adresa: Targovi$te, ̂oseaua G^e^ti, nr. 16, jud. Dambovifa;
Tel. / Fax: 0245 / 209 493; 0245 / 611230;

2. TEMEIUL LEGAL AL EMITERIIAUTORIZAJIEI INTEGRATE DE MEDIU

Revizuirea autorizaliei integrate de mediu s-a realizat:

•  in baza Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 9/30.10.2017;

• m urma evaluarii condiliilor de operate;

•  av^d m vedere prevederile Autorizafiei de Gospodarire a Apelor nr. 47/08.07.2021;
•  in baza incadrararii instalaliei sub prevederile Legii 59/2016, rise major;

•  in baza Ordonanlei de Urgen|a a Guvemului nr. 195/2005 privind proteclia mediului,
aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile ulterioare;

•  in baza Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale.

Prezenta autorizafie integrata de mediu se emite in baza:

1. Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale;
2. Ordinul Ministrului Agriculturii, PSdurilor, Apelor §i Mediului nr. 818/2003, pentru

aprobarea Procedurii de emitere a autorizajiei integrate de mediu;
3. Ordinul Ministrului Agriculturii, Padurilor, Apelor §i Mediului nr. 169/2004 pentru

aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor de referinla privind cele mai
bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeana;

4. Ordinul nr. 1158/2005 pentru modificarea §i completarea anexei la Ordinul Ministrului
Agriculturii, padurilor, Apelor §i Mediului nr. 818/2003 - pentru aprobarea Procedurii de
emitere a autorizatiei integrate de mediu;

5. Ordonanta de Urgenta nr. 195/2005 privind protecfia mediului;
6. Legea nr. 265/2006 privind aprobarea OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu

modificarile §i completarile ulterioare;
7. Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului tnconjurator, cu modificarile §i completarile

ulterioare;

8. Legea 121/2019 privind evaluarea ?i gestionarea zgomotului ambiant;
9. Ordonanja de Urgenta nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu, modificata §i aprobata

prin Legea nr. 105/2006;
10. Ordonanta de urgenta 92/2021 privind regimul de§eurilor;
11. HG nr. 856/2002 privind evidenfa gestiunii de$eurilor §i pentru aprobarea listei cuprinzand

de§eurile, inclusiv de§eurile periculoase;
12. Ordinul Ministrului mediului §i Gospodaririi Apelor nr. 757/2004 pentru aprobarea

Normativului tehnic privind depozitarea de§eurilor;
13. Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor §i a de§eurilor de

ambalaje, cu modificarile §i completarile ulterioare;
14. HG nr. 188/2002 privind aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul

acvatic a apelor uzate;
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15. Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile completSrile ulterioare;
16. Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, republicatS, cu modific^Ie

completarile ulterioare;
17. Legea nr. 59/2016, privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt

implicate substanfe periculoase;
18. Ordinal Ministrului Apelor, Padurilor §i Protec^iei Mediului nr. 462/1993 pentru aprobarea

Conditiilor tehnice privind protecfia atmosfericS §i Normelor metodologice privind
determinarea emisiilor de poluanfi atmosferici produ^i de surse stafionare;

19. Ordinal Ministrului Apelor, PSdurilor §i Protectiei Mediului nr. 756/1997 pentru aprobarea
Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului;

20. Ordinul 1175/2019 privind aprobarea Procedurii de notificare a activitdfilor care prezint^
pericole de producere a accidentelor majore in care sunt implicate substanfe periculoase;

21. Legea nr. 360/2003 privind regimul substan^elor §i preparatelor chimice periculoase
republicata, modificata §i completata prin Legea nr. 263/2005 §i Legea nr. 254/2011;

22. HG nr. 878/2005 privind accesul publicului la informafia privind mediul;
23. HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea ?! controlul poluarii mediului cu azbest;
24. HG nr. 170/2004, privind gestionarea anvelopelor uzate;
25. Legea nr. 15/2005, pentru aprobarea DUG nr. 21/2004, privind Sistemul National de

Management al Situatiilor de Urgenfa;
26. Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor;
27. Legea 142/2018 privind precursorii de droguri;
28. Regulamentul (CE) nr. 273/2004, privind precursorii drogurilor;
29. HG nr. 1061^008, privind transportul de§eurilor periculoase §i nepericuloase pe teritoriul

Romaniei;

30. HG nr. 1132/2008, privind regimul bateriilor §i acumulatorilor $i al de§eurilor de baterii §i
acumulatori;

31. Ordinul Ministrului Economiei §i Comeitului nr. 175/2005 privind procedura de raportare
a datelor referitoare la activitatea de protecfie a mediului de cStre operatorii economiei cu
activitate industriaia.

3. CATEGORIA DE ACTIVITATE

Obiectul autorizarii: Instalafii de producere a metalelor feroase sub forme primare §i de
feroaliaje conform Anexei nr. 1 a Legii nr. 278/2013, punctui 2.6.: „Tratarea de suprafafS a
metalelor sau a materialelor plastice prin procese electrolitice sau chlmlce in care volumu!
cuveior de tratare este mai mare de 30m^'^ precum celelalte instala^i / linil aflate pe
acela^i amplasament.

Cod CAEN principal:

• 2410 - Producfia de metale feroase sub forme primare i^i de feroaliaje.

Activitatile secundare desfa§urate pe amplasament se mcadreazS m:
• cod CAEN 2432 - Laminarea la rece a benzilor inguste;
• cod CAEN 2562 - Operatiuni de mecanic^ general^;
• cod CAEN 1624 - Fabricarea ambalajelor din lemn;

• cod CAEN 2433 - Produc^ia de profile obtinute la rece;
• cod CAEN 2561 - Tratarea §i acoperirea metalelor;



Autorizatia Integrate de Medtu nr. 9/2017. revizuita in 2022 - QTELINOX SA. Tareoviste

• cod CAEN 2433 - Productia de profile obtinute la rece;
• cod CAEN 2561 - Tratarea §i acoperirea metalelor;
• cod CAEN 2512 - Fabricarea de u§i §i ferestre din metal;
• cod CAEN 7120 - Activitali de testari analize tehnice;

Suprafafa totals a amplasamentului: 236.561,34 din care:
■  suprafafS construit^: 111.372
■  suprafafS alei, drumuri, platforme: 47.187 m^;
"  suprafalS refele: 5.255,00 m^;
■  suprafata libera: 78.002 m^.

4. DOCUMENTAJIA SOLICITARII

• Solicitare de revizuire a Autorizaliei Integrate de Mediu nr. 9/30.10.2017 InregistratS la
sediu! APM-DB cu nr. 16832/10.12.2021;

• Formular de solicitare pentru emiterea Autorizaliei Integrate de Mediu, elaborat cu sprijinul
TQ Consultania $i Recrutare SRL Gala^i;

• Raport privind situa^ia de referinta, elaborat de TQ Consultanfa §i Recrutare SRL Galati;
• Comparafie BAT/BREF, realizata de TQ Consultania §i Recrutare SRL Galati;
• Plan tehnic de inchidere a unitatii ?i aducere a amplasamentului In starea care s5 permita

reutilizarea acestuia nr. 3161/13.03.2006, intocmit de OJELINOX SA Targovi§te;
• Politica de prevenire a accidentelor majore;
• Plan de prevenire §i combatere a poluarilor accidentale - face parte din documenta(ia de

objinere a Autorizafiei de Gospodarire a Apelor nr. 47/08.07.2021;
• Plan de UrgentS Intema;
• Plan pentru situa^ii de urgenfa Intocmit de OJELINOX SA Targovi§te;
• Plan de contingen^a (inclusiv pentru poluari accidentale);
• Program de verificare / testare a canalizarilor, conductelor §i rezervoarelor subterane;
• Certificate privind Sistemul de Management Integrat §i lista procedurilor aferente;
• Dovada publicarii anunpilui privind solicitarea actualizarii autorizaliei integrate de mediu;
• Dovada achitarii taxelor ?i tarifelor aferente actualizarii Autorizafiei Integrate de Mediu;
• Certificat de atestare a dreptului de proprietate asupra terenului seria M03, nr. 2978/
09.07.1996;

• Statutul OJELINQX SA Targovi^te;
• Certificat de Inregistrare eliberat in data de 02.07.2020 de Oficiul Registrului Comerpilui
de pe langa Tribunalul DSmbovila sub numarul J15/288/1991, Cod Unic de Inregistrare
921641;

• Certificat constatator nr. 758131/18.10.2021 eliberat de catre Oficiul Registrului
Comerpilui de pe langa Tribunalul Dambovi^a;

• Autorizalia de Gospodarire a Apelor nr. 47/08.07.2021, eliberata de AN „Apele Romane",
Directia Apelor Buzau-Ialomila, valabiia pana la data de 31.07.2026;

• Autorizalia privind emisiile de gaze cu efect de sera pentru perioada 2021 - 2030, nr. 20/
05.01.2021, revizuita la 22.12.2021, eliberata de Agen^ia Nafionala pentru Protecfia
Mediului Bucure^ti;

• Avize §i Autorizajii de Securitate la Incendiu, eliberate de ISU ,3asarab I" al jud.
Dambovi|a;

• Licen^a transport marfuri nr. 0190037, eliberata de Autoritatea Rutiera Romana;
• Contract fumizare gaze naturale;
• Contract de fumizare a energiei electrice; ^
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• Contract serviciu distribufie a energiei electrice;
• Autorizatie CNCAN - desfa§urarea de activitSti in domeniul nuclear nr. GM 2266/2016;
• Contract de prestari servicii pentni colectarea, transportul §i depozitarea de§eurilor

menajere - Supercom SA Bucure§ti;
• Contract evacuare ape uzate (canalizare) - Compania de Apa Targovi§te - Dambovita;
• Contract apa industriaia din foraje - Abonament de utilizare/ exploatare a resurselor de apa

6/2021- Apele RomSne Buzau;
• Contract de chirie dozatoare §i custodie doze (fumizare apa plata imbuteliata);
• Contract de chirie dozatoare & point of use (Purificatoare racordate la re^eaua de apa

potabiia) - La FSntana SRL;
• Contract fumizare Hidrogen - Linde Gaz Romania SRL Timi§oara;
• Contract mchiriere magistraia Hidrogen - Linde Gaz Romania SRL Timi^oara;
• Contract mchiriere echipamente tehnice Azot - Linde Gaz Romania SRL Timi§oara;
• Contract fumizare Azot lichid - Linde Gaz Romania SRL Timi§oara;
• Contract fumizare Azot lichid §i mchiriere echipamente tehnice azot din anul 2002,

prelungit prin Act Adifional - Air Liquide Romania SRL;
• Contract fumizare Cleanox B fi Cleanox Tj- Henkel Romania SRL;
• Lista principalilor beneficiari pentm preluarea de^eurilor.

5. MANAGEMENTUL ACTIVITATH

• OJELINOX SA are implementat Sistemul Integrat de Management Calitate - Mediu -
SSnatate §i Securitate Ocupationaia conform standardelor ISO 9001:2015 (Certificat RINA
SIMTEX nr. 32954/15/S/30.07.2021), ISO 14001:2015 (Certificat SRAC nr.

37/3/25.06.2021) §i ISO 45001:2018 (Certificat SRAC nr. 174/25.06.2021);
• Instalafia va fi exploatata, controlata ^i intretinuta, a^a cum s-a stabilit in prezenta

Autorizatie Integrata;
• Un exemplar din prezenta Autorizatie trebuie sS rSmana accesibil, m orice moment,

personalului desemnat cu atributii m domeniul protectiei mediului;
• Activitatea se va desf^?ura cu personal calificat pentm fiecare loc de munca, special instmit

§i familiarizat cu conditiile impuse de prezenta autorizatie;
• Toate echipamentele $i instalatiile utilizate m desf^urarea activitatii, a caror avarie sau

functionare necorespunzatoare ar putea conduce la un impact negativ asupra mediului, vor
ft intretinute in conditii optime de lucm;

• OTELINOX SA va asigura un program de intretinere a echipamentelor $i instalatiilor §i un
registm de evidenta a operatiunilor de intretinere efectuate;

• OTELINOX SA va mregistra §i investiga orice reclamatie sau sesizare pe care o prime§te
referitoare la mediu. Inregistrarea va cuprinde: date referitoare la reclamatie/sesizare,
investigarea facuta ?i orice actiune mtreprinsa;

• OJELINOX SA trebuie sa se asigure ca o persoana cu responsabilitati de protectia mediului
poate fi in orice moment disponibiia pe amplasament;

• In cazul producerii unui prejudiciu, OJELINOX SA va suporta costul pentm repararea
prejudiciului §i va miatura urmarile produse de acesta, restabilind conditiile anterioare
producerii prejudiciului, potrivit principiului "poluatoml piate§te";

• OTELINOX SA trebuie sa stabileasca §i sa mentina proceduri pentm a asigura faptul ca
sunt efectuate actiuni corective in cazul in care cerintele impuse de prezenta Autorizatie
Integrata nu sunt mdeplinite;
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• OJELINOX SA trebuie sS stabileasca §i si men(ina un program pentru a asigura
posibilitatea publicului de a ob^ine in orice moment informa^ii privind performan^ele de
mediu ale societS(ii;

• OJELINOX SA va mentine un Sistem de Management al Autorizatiei, prin care se va
urmari modul de actiune pentru Tndeplinirea conditiilor din autorizafie. Sistemul de
management al autorizatiei va evalua toate opera^iunile §i va revizui toate optiunile
accesibile pentru utilizarea tehnologiei mai curate, productiei mai curate, precum reducerea
§i minimizarea de^eurilor §1 va include o planificare a obiectivelor §i a sarcinilor de mediu;

• OJELINOX SA trebuie sS depunS anual la APM Dambovifa §i GNM - Comisariatul
Judefean Dambovija un Raport Anual de Mediu pentru intregul an calendaristic precedent.

6. MATERII PRIME MATERIALE AUXILURE

6.1. Materii prime i^i auxiliare

6.1.1. Produse obfinute

in tabelele de mai jos sunt prezentate cantitajile de materii prime procesate precum §1 cantitStile
de produse finite.

Informatiile referitoare la cantitSJile de materii prime procesate, in anul 2021, in liniile de
producjie aflate sub incidenta HG nr. 780/2006 (privind stabilirea schemei de comercializare a
gazelor cu efect de serS), astfel:

Cantitate procesati in liniile de producjie alimentate de o sursS de ardere, in anul 2021

Benzi din ofel inoxidabil procesate in instalafiile de ardere cu emisii de CO2

Linia
Ldfime proiectatS de procesare

[mm]
Producfie

[t]

APH <1300 44.365

AFC <1300 102.325

BAl <650 11.945

BA2 <1300 42.318

DGl* <650 4.161

DG2* <1300 13.181

Total 218.295

*) Linia DGl folose§te atat aburul produs de cazanul propriu (Cazan DGl), cSt §i de la Centrala
TermicS, iar Linia DG2 utilizeazS aburul produs la Centrala Termica.

in tabelul de mai jos sunt prezentate cantitatile de produse finite realizate in anul 2021, astfel:

Produse finite UM Produc|]e 2021

Benzi din ofel inoxidabil t 76.126
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6.1.2. Materii prime utillzate

Pentru procesarea a 218.295 tone benzi din otel inoxidabil laminate la rece, din care a rezultat
o cantitate finala de 76.126 tone produs fmit, s-au folosit:

Prlncipalele materii prime UM
Consum materii prime fn

2021

Benzi inoxidabile laminate la cald (BLC) t 63.088

Benzi inoxidabile laminate la rece (BLR) t 23.131

6.1.3. Materialele auxiliare utilizate

vlaterialeie auxiliare utilizate sunt:

Principaiele materiale
auxiliare

Fraze de pericol
Etichetare /

Avertizare
UM

Con-

sum

Acid azotic (HNO3)

55^60%
H272, H290, H314

GHS03, GHS05

Pericol
t 1.200

Acid fluorhidric (HF)

35 - 80% (prezent m
Bonderite C-CP 704 B)

H330, H310,

H300. H314

GHS06, GHS05,

Pericol
t 250

Acid sulfuric (H2SO4)

95 - 98%
H314 GHS05, Pericol t 450

Apa oxigenata (H2O2)
28 - 50% (prezenta in
Bonderite C-CP 704 Z)

H271,H314,H412
H302, H332

GHS03, GHS05.

GHS07. Pericol
t 900

Hidroxid de sodiu (NaOH) H314 GHS05, Pericol t 90

Sare chimica

(Na0H-HNaN03+NaCl)('>
H314 GHS05, Pericol t 500

Clorit de sodiu (NaC102) H314, H400
GHS05, GHS09,

Pericol
t 30

Suifat feros (FeS04xH20) H302, H315, H319 GHS07 t 850

Metabisulfit de sodiu

(Na2S205)
H302, H318

GHS05, GHS07,

Pericol
t 400

Acid clorhidric (HCl) H314, H335, H290 GHS07, Pericol t 1

Bonderite C-AK 301 H290, H314 GHS05. Pericol t 97

Bonderite C-AD 0688-2 H318,H412 GHS07 t 3

Gardoclean S 5123 H290, H314 GHS05, Pericol t 30

Emulsie H301, H400 GHS06 t 1

Hidroxid de calciu

[Ca(OH)2]
H315, H318, H335 GHS07 t 670

Floculant - - t 6

Silicat de sodiu

(Na2Si02)nO
H319, H335, H315 GHS07 t 39

Hidrogen (H2) H220
GHS02, GHS04,

Pericol
Nm3 1 milion

Azot (N2) H280 GHS04 Nm^ 1 milion

Argon (Ar) H280 GHS04 m^ 230

Sare chimicS (sare Kolene): [NaOH (62.5%) + NaNOj (25%) + NaCl (12%)]. Substantele sunt aprovizionaie individual.
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Principalele materiale
auxiliare

Fraze de pericol
Etichetare /

Avertizare
UM

Con-

sum

Varigon (Ar + He) H280 GHS04, Atentie 80

Oxigen (O2) H280, H270
GHS03. GHS04,

Pericol
m^ 750

Ulei laminare H304, H412
GHS08

Pericol
t 100

Motorina

H226, H304, H315.

H332, H351,H373

H411

GHS02, GHS08,

GHS07, GHS09.

Pericol

t 60

Hartie interspira - - t 360

Folie plastic - - t 170

§tergatoare - - buc. 6355

Sare tablete (NaCl) - - t 450

Cilindri laminor - - m 2,20

Alice metalice - - t 39

Banda balot - - t 10

Distantiere carton - - t 8

Geonet (material textil) - - m2 9000

Mosoare - - buc. 150

6.1.4. Ambalaje utilizate

Ambalajele utilizate pentni ambalarea produselor finite sunt:

Principalele ambalaje^^^ UM Consum ambalaje (2021)

Silicagel granulat (ambalare) kg 250

Capse buc. 10.000

Banda plastic Role 840

Banda metalica t 60

Tabla zincata t 0

Carton (cartonplast) m^ 58.181

Carton Triplex t 395

Folie termocontractibiia t 29

Material lemnos m^ 785

Paled ienin buc. 63.740

Lonjeroane lemn buc. 57.505

6.1.5. Combustibili utilizafi

Societatea utilizeaza combustibili (benzina §i motoring) pentru mijloacele de transport (intern
§i extern). Pentru pSstrarea acestora compania are un depozit amenajat pe o platforma betonatS,
acoperita, securizata cu lacSt §i prevSzuta cu ventilatie naturala:
■  Benzina este utilizata pentru utilaje, cum ar fi motocoasele de tuns iarbS;
■ Motorina este utilizata pentru mijloacele de transport (motostivuitoare §i autovehicule) §i

generatoarele de energie electrica.

^ Inclusiv alte tipuri de ambalaje conform cerintelor speciflcatiilor clientilor.
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6.2. Condifii de preluare, transport, manipulare, depozitare

Toate materiile prime materialele auxiliare utilizate vor fi receptionate, manipulate §i
depozitate conform normelor specifice fiecarui material, fi§elor cu date de securitate - unde este
cazul - in conditii de siguran^a pentru personal pentru mediu.
Depozitele §i magaziile vor fi amenajate §i intretinute corespunzator §i se va asigura securitatea
acestora. De§eurile de ambalaje vor fi gestionate potrivit legislatiei specifice in vigoare.
Traseele §i echipamentele de descSrcare, transport, manipulare ale materiilor prime
materialelor vor functiona in condijii corespunzatoare.

6.3. Selecfia materiilor prime

Operatorul va tine evidenta lunara a consumurilor de materii prime §i materiale utilizate.
Operatorul va introduce in procesul de fabricatie §i in activitStile auxiliare, materiile prime §i
materialele eel mai pufin periculoase pentru mediu.

7. RESURSE: APA, ENERGIE, GAZE NATURALE

7.1. Consumul de apS

7.1.1. Alimentarea cu apd

7.1.1.1. Alimentarea cu apd potabila i^i in scopuri menajere:

Alimentarea cu apS potabila a OJELINOX SA se face conform Autorizatiei de Gospodarire a
Apelor nr. 47/08.07.2021.

Alimentarea cu apa potabila pentru personal se face in baza Contractului de chirie dozatoare §i
custodie doze nr. DB 27/15.07.2009 (fumizare apa plata Tmbuteliata) §i a Contractului de chirie
dozatoare Point of use nr. DB 43/26.10.2009 (Purificatoare racordate la reteaua de apa potabila)
mcheiate cu LA FSntana SRL.

Sursa subteranS este constituita din doua foraje de adancime: H=170 m amplasate in incinta
unitatii. Forajele se afia intr-un perimetru inchis, camin betonat special amenajat, protecfia
forajului se asigura cu capac metalic. Dimensiunile m plan ale caminului: 3,0 x 3,0 = 9 m^.
Zona de protectie hidrogeologica este data de imprejmuirea realizata din plasa de sarma legata
de stalpi metalici cu dimensiunile tn plan 10 x 10m.

• Volume $i debite de apa autorizate:
Necesarul de apa:
- Q zi maxim 371,50 mVzi 4,29 Us - anual - 135,59 mii m^;
- Q zi mediu 239,70 mVzi 2,77 L/s - anual - 87,49 mii m^;
-Qzi minim 179,78 mVzi 2,08L/s -anual- 65,62mii m^;
- Q orar max. 15,479 m^/h.

•  Instalatii de tratare:
Apa este tratata cu hipoclorit de sodiu m procent de 11% prin intermediul unei stafii automate pe
baza de impulsuri.
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•  Instalafii de aduc^iune mmagazinare a apei potabile:
Aductiunea apei din foraje la Gospodaria de Apa se reaiizeaza printr-o conducta din otel, cu
Dn=273 X 8 mm ̂i iungimea de cca. 70 m.
Apa se mmagazineaza in 2 rezervoare semitngropate: unul din beton, cu un volum Vi = 750 m^ §i
unul din ofel, cu un volum V2 = 50 m^.

• Refeaua de distribufie a apei potabile:
Distribufia apei la consumatorii intemi se reaiizeaza printr-o re^ea inelara de distribufie din ofel, cu
Dn = 273 X 8 mm §i Dn = 168 x 6 mm §i din PEHD, cu Dn = 200 mm. Presiunea in retea se asigura
prin intermediul unei statii de pompare cu hidrofor.
7.1.1.2. Alimentarea cu apa tehnologica (industriala):

•  Surse:

Sursa subterana proprie: 7 foraje de adancime medie (F1 F7), amplasate tn incinta unitatii.
Forajele au adancimi de 52 - 66 m, Q = 3,3 - 4,5 L/s §i Qtotal = 26,7 L/s.

• Volume $1 debite de apa autorizate:

Cerinta de apa asigurata din surse proprii:

-Maxim 5.473,44mVzi 63,35L/s -anual-1.915,70mii m^;
-Mediu 3.182,40 m^/zi 36,83L/s -anual-1.113,84 mii m^;
-Minim 1.630,08m%i 18,86L/s -anual- 570,53miim^
- Q orar max. = 88,56 m^/h;

Necesarul de aoa oentru fimctionarea utilaielor:

- Q zi maxim 121.584 m^/zi 1.407,23 L/s anuai - 42.554,40 mii m^;
- Q zi mediu 106.994 m^/zi 1.238,35 L/s anual — 37.447,90 mii m^;
-Qzi minim 34.044 mVzi 394,03 L/s anual-11.915,40 mii m^;
- Q orar max.= 5,06 m^/h;

La calcularea cerinjei totale de apa s-a luat m considerare gradul de recirculare a apei de 94,81%.
Functionarea este permanenta: 350 de zi!e/an, 7 zile/saptamana, 24 ore/zi.

•  Instalatii de tratare la recircularea apei tehnologice (preponderent ape de rdcire):
Apa industriala este tratata §i racita intr-o instalafie ce cuprinde:

- 6 tumuri de racire in contracurent, cu debit maxim de apa Q = 400 m% per turn;
- 2 tumuri tip PME 6704 E, cu debit maxim de apa Q = 250 m^/h per tum, debit de caidura
= 2906,98 kW;

- stafie de filtre cu nisip cuaitos (4 buc);
- ciclon decantor pentm apele impurificate cu pinder §i ulei.

•  Iiistala|ii de aducliune $i mmagazinare a apei industriale:
- Aduc|iunea apei de la foraje la rezervoarele de inmagazinare se face prin conducte din
PEHD, PE80, cu De = 160 X 9,1 - 200 x 11,4 mm §i lungime de cca. 0,8 km;

- tiimagazinarea apei se reaiizeaza in doua rezervoare - bazine cu volumul de
250m%azin, realizate din beton §i montate ingropat, bazine de apa tratata, pentm liniile
de productie.
Forajele 1 §i 2 sunat racordate direct la rezervoml de mmagazinare, din cadml
Gospodariei de Apa, iar forajele 3, 4, 5, 6, 7 sunt conectate fiecare la conducta de
aducfiune, prin intermediul unui racord din PEHD PE 80, De = 63 x 3,6 mm.
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•  Refeaua de distribufie a apei industriale:
Distribu^ia apei la consumatorii intemi se realizeaza prin pompare, printr-o retea de conducte din
otel, cu Dn = 400 mm §i lungime de cca. 3 km, cu asigurarea recirculSrii apei folosite m Gospodaria
de Apa tehnologica.

7.1.1.3. Apa pentru stingerea incendiilor

Volumul intangibil este asigurat de 2 rezervoare: unul cu V = 750 m^ (alimentat de la forajul Pi)
§i unul cu V = 50 m^ (alimentat de la forajul Pi). Debitul suplimentar acceptat pentru refacerea
rezervei de incendiu din surse: 25 L/s. Timp de funcficnare hidranfi: 3 ore; durata de refacere: 3
ore.

7.1.1.4. Volume de apS asigurate in surse:

Alimentarea cu apS potabiia ?i tehnologica: 9 foraje proprii, amplasate in incinta unitajii.

In reeim nominal:

- apa potabila:
- apa tehnologicd:
- total:

In reeim minim:

- apa potabila:
- apa tehnologica:
-total:

371,50 mVzi
5.473,44 mVzi
5.844,94 mVzi

179,78 mVzi
1.630,08 mVzi
1.809,78 mVzi

-  135,59 miimVan;
-1.915,70 mii mVan;
- 2.051,29 mii mVan;

- 65,62 mii mVan;
- 570,53 mii mVan;
- 636,15 mii mVan;

365 zile lucratoare

350 zile lucrStoare

7.1.1.5. Modul de folosire a apei:

• Necesarul total de apa potabila ̂ i tehnologica:
-maxim: 121.955,50 mVzi;
-mediu: 107.233,70 m%i;
- minim: 34.223,78 mVzi;
-Qorarmax.: 5.081,48 m^/h;

Cerinta totala de apS potabila si tehnologica:

- maxim: 5.844,94 mVzi;
-mediu: 3.422,10 mVzi;
- minim: 1.809,78 mVzi;
-Qorarmax.: 341,48 m^/h;

Gradul de recirculare intemi a apei tehnologice este de 94,81%.

7.1.2. Evacuarea apelor uzate

Sistemul de canalizare este de tip divizor.

Apele uzate menajere provenite de la grupurile sanitare ale uniti^ii sunt preluate de re^eaua de
canalizare menajeri §i colectate in Chesonul SP2. Din acest cheson sunt pompate citre
Chesonul SPl. Din Chesonul SPl apele menajere sunt pompate, impreuni cu alte ape
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(tehnologice) in refeaua public^ de canalizare, urmand a fi epurate final m Stadia de Epurare
TSrgovi^te Sud, afiatS in administrarea Companiei de Apa Targovi$te DSmbovita SA.
Canalizarea menajerS din incinta societatii este realizata din tuburi de beton avand Dn = 200 -
bOOmm.

Apele uzate tehnologice rezultate din activitatea de produclie ajung m Stadia de Neutralizare
din incinta societatii, unde are loc tratarea in 2 trepte: mecanica ^i chimica (devin ape
industriale tratate).

Apele industriale tratate (pre-epurate) in Stafia de Neutralizare sunt preluate de canalizarea
proprie de ape tehnologice §i colectate m Chesonul SPl. Din Chesonui SPl apele sunt pompate,
impreuna cu alte ape (tehnologice) printr-o conducta Dn 300 cu o lungime de ~600m, in reteaua
publica de canalizare §i in final sunt epurate in Stajia de Epurare Targovi§te Sud, aflata in
administrarea Companiei de Apa Targovi§te Dambovifa SA, conform contractului de prestare
servicii de canalizare nr. 2871 din 23 februarie 2015.

Lungimea totaia a conductelor de canalizare este de cca. 4 km.

Ape uzate tehnologice fSrS pre-epurare, evacuate tn refeaua de canalizare a societafii ^i
colectate in chesonul SPl de unde sunt pompate, impreuna cu alte ape uzate, tn refeaua publica
de canalizare cu descarcare tn Stafia de Epurare Targovi§te Sud:
- Condensatul colectat, rezultat din sistemul de evacuare a vaporilor provenifi de la instalajiile
de degresare;
- Ape uzate tehnologice preponderent alcaline, provenind de la baile de degresare, transferate
in refeaua de canalizare a societafii cu ocazia efectuarii reviziilor tehnice;
- efluentul de la regenerarea ra^inei schimbatoare de ioni din stajia de dedurizare a apei
tehnologice;

Apele meteorice colectate tn incinta OTELINOX SA sunt evacuate prin intermediul canalizarii
pluviale §i a unui bazin de retentie (L = 50,0 m, 1 = 30,0 m, capacitate 2250 m^), localizat la 1
km sud de Otelinox, tn paraul Ilfov (Bazin Hidrografic Dambovifa). Colectorul principal de
evacuare a apelor meteorice este realizat din tuburi de beton Dn=1000mm.

Obiectiv X Y

Bazin de retentie (decantare) 377420 535100

Punct evacuare in rSul Ilfov 377230 535150

Categoria apei
Receptori
autoriza|i

Velum total ev

Zilnic (m^
acuat Evacuat

anual

[mil m^]

Q orar
maxim

[mVs]Maxim Medlu Minim

Ape uzate menajere
care necesita epurarea

Refeaua de
canalizare

municipala

371,5 239,7 179,78 135,59 15,479

Ape uzate tehnologice
care necesita epurarea

Refeaua de
canalizare

municipals

7824,0 5304,0 1824,0 2738,40 326,00

Meteorice

ParSul Ilfov

prin bazinul
de retentie

in functie de volumul precipitatiilor
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7.1.3. Apele subterane

7.1.3.1. Sursa de apd potabila

Sursa pentru alimentare cu apa m scop de potabilitate (7.1.1.1.), o constituie acviferul de
ad^cime exploatat prin intermediul a 2 (douS) foraje.

Forajele sunt caracterizate prin urmatorii parametrii hidrogeologici:

Foraj
Diametrul

(mm)

AdSncime

(m)

Nivele ale apel in foraj (m) Debit

exploatabilhidrostatic hidrodinamic

PI
Tubat cu coloana tuburi

PVC a> 160 mm
170 -25,00 -31,50-=-27,50 3,20 L/s

P2
Tubat cu coloana tuburi

PVC 0 160 mm
170 -24,50 -32,00 -r 27,50 3,50 L/s

Forajele se afia intr-un perimetru inchis, c^min betonat special amenajat, protectie a forajului
cu capac metalic. Dimensiunile m plan ale caminului 3,0 x 3,0 = 9 mp.
Zona de protectie hidrogeologica este data de imprejmuirea realizata din plasS de s^rma legata
de stalpi metalici cu dimensiunile in plan 10 xlOm.
Aceste dotari vor permite exploatarea forajului ftra riscul de infiltralii §i contaminari din
scurgerile de suprafata in apele subterane.

Coordonatele STEREO 70 ale forajelor sunt:

Foraj X Y

PI 378463,29 535420,30

P2 378751,40 535244,85

7.1.3.2. Sursa de apS tehnologica

Sursa proprie pentru alimentare cu apa tn scop tehnologic (7.1.1.2.) o constituie acviferul de
medie adancime exploatat prin intermediul a 7 (§apte) foraje.

Forajele sunt caracterizate prin urmatorii parametrii hidrogeologici:

Foraj
Diametrul

(mm)

Adancime

(m)
Nivele ale apei in foraj (m) Debit

exploatabilhidrostatic hidrodinamic

F1
Tubat cu coloana tuburi

PVC® 160 mm
66 -25,0 -27,5 4,0 Us

F2
Tubat cu coloana tuburi

PVC® 160 mm
52 -25,0 -27,5 4,0 Us

F3
Tubat cu coloana tuburi

PVC ® 160 mm
52 -25,5 -28,4 3,4 Us

F4
Tubat cu coloana tuburi

PVC ® 160 mm
65 -24,5 -27,0 3,3 Us
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Foraj
Diametrul

(mm)

Adancime

(m)

Nivele ale ape! m foraj (m) Debit

exploatabilhldrostatic hidrodinamic

F5
Tubat cu coloana tuburi

PVC® 160 mm
65 -24,5 -26,2 4,0 L/s

F6
Tubat cu coloana tuburi

PVC 0) 160 mm
65 -25,5 -27,3 4,5 L/s

F7
Tubat cu coloana tuburi

PVC <D 160 mm
60 -20,0 -30,0 3,5 L/s

Forajele se afla intr-un perimetru inchis, cSmin betonat special amenajat, protecfie a forajului
cu capac metalic. Dimensiunile in plan ale cSminului 3,0 x 3,0 = 9 mp.
Zona de protectie hidrogeologica este data de imprejmuirea realizata din plasa de sarma legata
de stalpi metalici cu dimensiunile m plan 4m x 4m.
Aceste dotari vor permite exploatarea forajului fara riscul de infiltratii §i contaminari din
scurgerile de suprafata in apele subterane.

Coordonatele STEREO 70 ale forajelor sunt:

Foraj X Y

Fl 378743,20 535369,00

F2 378751,40 535244,85

F3 378785,84 535575,55

F4 378809,99 534988,69

F5 378843,87 534886,64

F6 378877,62 534758,28

F7 378778,00 535088,00

7.2. Utilizarea eflcienta a energiei

7.2.1. Alimentarea cu energie: energia electrica este preluata din sistemul energetic national, pe
baza de contract incheiat cu fumizorul de energie, pe 7 linii de medie tensiune din SRA 4, la
transformatoare de 10/0,4 kV, aferente celor 5 sta^ii de distributie de joasa tensiune, consumul
energetic anual fiind de aproximativ 50.000 MWh/an. Doua bran§amente sunt integral aeriene,
iar celelalte doua preponderent aeriene cu o traversare subterana. Posturile de transformare
contin uleiuri ftra PCB.

7.2.2. Prin cre§terea eficientei energetice scad emisiile de CO2, principala cauza a efectului de
sera §i a schimbarilor climatice globale;

7.2.3. Utilizarea energiei electrice se va face cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile.

7.2.4. Titularul autorizatiei trebuie sa identifice §i sa aplice toate oportunitatile pentru reducerea
energiei folosite §i cre§terea eficienfei energetice.

7.2.5. Anual, se va intocmi un plan de utilizare eficienta a energiei §i o data la patru ani se va
intocmi un audit privind eficienta energeticl Aceste documente vor fi cuprinse in Sistemul de
Management al Autorizatiei.
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7.2.6. Energia termica este generata de Centrala termica situata pe amplasament, care folose§te
exclusiv gazele naturale, ca fi combustibil.

7.3. Gaze naturale

Alimentarea cu gaze naturale:

Sunt preluate din rejeaua najionala de gaze naturale, printr-o stable de reglare-masurare, pe baza
unui contract mcheiat cu unitatea fumizoare.

Energia termica se asigura prin centrala termica proprie.
Consumul de gaze naturale este de cca. 17.500.000 Nm^
7.4. Dispozi|li generale

•  Se va line evidenfa lunara a apei, energiei §i combustibililor utiliza|i;
• Utilizarea materiilor prime §i a materialelor auxiliare, a apei, gazelor §i energiei se face

potrivit consumurilor specifice maxime precizate in documentajia tehnica de sus|inere a
solicitarii;

•  Se vor lua masuri de minimizare a pierderilor §i de optimizare a consumurilor specifice.
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8. DESCRIEREA INSTALATHLOR A FLUXURILOR TEHNOLOGICE
EXISTENTE PE AMPLASAMENT

8.1. Secfia Laminare (non-IPPC)

Principalele procese din cadrul secjiei Laminare sunt: sudarea capetelor de serviciu (CB = coils
build), laminarea la rece §i rectificarea cilindrilor (operatie auxiliarS).

8.1.1. Linia de pregatire rulouri CB
In linia de pregStire rulouri (CB) are loo opera^ia prin care rulourile sunt pregatite pentru opera(ia
propriu-zisa de laminare prin sudarea unor capete de serviciu pentru liniile de laminare ZMl §i
ZM3 (in scopul reducerii pierderilor de materie primi in timpul laminarii).
Utilajele existente in linia CB sunt:
• Derulor, • Marina de sudat cu plasma;
• Ma§ina de planat; • Cuptor de recoacere;
• Ma§ina de alimentare (cu • Notcher,
vacuum) capete de serviciu; • Groapa de buclare;

• Foarfeca de margin!;
• Banc de tensionare

(masa de presare);
• Rulor.

8.1.2. Linia de laminare la rece a benzilor inoxidabile laminate la cald

Laminarea reprezinta procedeul de prelucrare prin deformare plastica, la rece, a benzii din ofel
inoxidabil, cu ajutorul unui laminor. Principial, prelucrarea prin laminare consta in presarea benzii
din olel inoxidabil la trecerea printre doi cilindrii care se rotesc m sens invers unul fa{a de ceiaialt.
Materia prima o reprezinta banda laminata la cald din ofel inoxidabil, sub forma de rulouri pregatite
pe linia CB.
In cadrul Otelinox exista 3 linii de laminare, avand integrate laminoare tip Sendzimir (ZM) cu
urmatoarele caracteristici:

Nr.

Crt.

Linie de

laminare

Viteza

llnlei

(m/min)

Caraderistici materie prima (rulouri)

La^ime (mm) Greutate (t)
Grosime (mm)

initiala finaia

1 ZMl 160-^400 700^-1300 18-^20t 6 0,25^3,0

2 ZM2 420 600 330 -r 650 lOt 2 0,05^0,8

3 ZM3 160-=-600 700^1300 18t-r22t 3 0,1^-1,5

Nr.

Crt.

Linie de

laminare

Producfie 2021
(t)

Consum materie prima 2021
(t)

1 ZMl 85.137

2 ZM2 18.745 86.500

3 ZM3 68.810

Caracteristicile co^urilor de exhaustare a aerosolilor de ulei din Sec^ia Laminare:

Linie de

laminare

Capa
citate

(t/an)

Caracteristici cos

H

(m)
D

(m)
T

CO

V gaze

(m/s)
Debit

Nm^/h

Coordonate STEREO 70

X(E) Y(N)

ZMl 90 000 14 2 32,5 2,18 22.022 535160,69 378497,85

ZM2 25 000 16 1,15 32,5 1,72 5.742 534921,17 378532,85

ZM3 65 000 14 2 32,5 1,42 14.354 535144,88 378484.48
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8.1.3. Atelierele de rectificare a dlindrilor

In atelierele de rectificare a cilindrilor (RGl §i RG2) se realizeaza rectificarea cilindrilor utiliza^
in operatia de laminare, a celor de la linia SKP, dar §i a cutitelor §i distantierelor de la liniile de
i^iere (SLl -r SL7).
Principalele utilaje folosite:

- Ma§ini de rectificat Herkules;
- Strunguri;
- Ma?ini de rectificat.

8.2. Secfia Tratamente Termice (IPPC)

8.2.1. Linia de tratament termic decapare APH
In cadrul Liniei APH (limba englezS - Annealing and Pickling of Hot coils, limba rom^a -
Linia de tratament termic §i decapare a rulourilor de ojel inoxidabil laminate la cald) se
realizeaza tratamentul termic anterior opera^iei de laminare la rece. Scopul este acela de a
pregati rulourile negre (black coils) pentru operafia de laminare. Operatiile tehnologice din
cadrul liniei APH sunt: c^lirea de punere m solu^ie, racirea, decaparea mecanica (sablarea),
decaparea chimicS $i spdlarea.

8.2.1.1. Calirea de punere m solutie (operafia se aplica numai ojelurilor austenitice) - are ca
scop mdepMarea stratului de oxizi, imbunStatirea rezistentei la coroziune, curafarea suprafelei
de straturile de oxizi; se realizeaza la o temperatura de ~1120°C, intr-un cuptor orizontal cu
urmatoarele caracteristici;

Denumire

Instalatie

Producfie
(2021)

Capacita
te termicS

Consum

gaze nat

Viteza

linie

Evacuare gaze - cos
H D Vit. T

Cuptor tratament
termic banda

inox laminata la

cald APH

44.365 t 6,50 MWt
1.847.430

Nm^

1,5^7

m/min

17

m

1,2

m

11,76

m/s

391

°C

8.2.1.2. Racirea - se realizeaza cu apa §i aer, in zona de racire.

8.2.1.3. Decaparea mecanica (sablarea) - are ca scop: spargerea lunderului prin bombardarea
benzii cu alice metalice; se realizeaza prin intermediul a 4 turbine, cate 2 pentru fiecare faja a
benzii (2100 rot./min.). Consum alice metalice anul 2021 =s 52 tone.

8.2.1.4. Decaparea chimica - in functie de cerintele clientilor §i de tipul marcilor de o^el
inoxidabil procesate, se alege tehnologia de decapare cu amestec de acizi, care poate fi:

■ Amestec de HF HNO3 - Se realizeaza cu o solufie formata din HNO3 §i HF,
temperatura fiind de 45 -r- 60°C.

Denumire
Concentrafie produs

achizifionat
Concentra^ie in bazinul

de decapare

HF 35 80 % 1^4%

HNO3 55 ̂  65 % 4 4-7%
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■ Amestec de HF H2SO4 - Se realizeaza cu o solujie formats din H2SO4 §i Cleanox B
(HF + aditivi) la o temperaturS de 45 -r 60°C. Se adaugS Cleanox Z (H2O2 + aditivi)
pentru men^inerea supraunitara a rapoitului Fe^'*'/Fe^'^.

Denumire
Concentratie

produs achizi|ionat
Concentratie in bazinul

de decapare

Cleanox B (HF) 35 80 % 5-:-40g/L

Acid sulfuric (H2SO4) 70 -r 98 % 30-:-100g/L

Cleanox Z

(H2O2)
28^50%

Fe2+ = 0 -f 40 g/L; Fe^^ = 20 40 g/L
Fe'°' = 50 -f 80 g/L; Fe^*/Fe'^* > 1

Principalele caracteristici ale bazinului de decapare chimica de la Linia APH sunt:

Instalafie
Viteza de

funcfionare
Velum bazin Lungime bazin

Bazin de decapare APH 1,5 -r 7 m/min 26 m^ 17 m

Consumuri 2021:

Instalafie HNO3
Cleanox B

(HF + aditivi)

Cleanox Z

(H2O2+aditivi)

Acid sulfuric

(H2SO4)

Bazin de decapare
APH

0 tone 70 tone 211 tone 98 tone

8.2.1.5. Soalarea - se realizeazS cu apS caldS la temperatura de 40 90°C, !ntr-un bazin cu V
= 20 viteza benzii la trecerea prin bazin fiind de 1,5 -r 7 m/min.

8.2.2. Linia de tratament termic ̂i decapare APC

In cadrul Liniei APC (limba englezS - Annealing and Pickling of Cold coils, limba romSnS -
Linia de tratament termic §i decapare a rulourilor de otel inoxidabil laminate la rece) se
realizeaza tratamentul termic ulterior operafiei de laminare la rece. Scopul trecerii rulourilor
prin linia APC este:

• recristalizarea structurii ofelului,

• obtinerea unei suprafete corespunzStoare prin decapare / spSlare / uscare.

Principalele operaiii din cadrul liniei APC sunt: tratamentul termic, rScirea, decaparea, decaparea
electrochimica, spalarea §i uscarea.

8.2.2.1. Tratament termic - se realizeazS la temperatura de ~1120°C intr-un cuptor orizontal,
cu urmatoarele caracteristici:

Denumire

Instalatie

Pro-

ducfie
2021

Capaci
tate

termicS

Consum

gaze

naturale

Viteza

linie

Evacuare eaze - cos

H D
v

gaze
T

Cuptor tratament

termic bandS inox

laminata la rece APC

102.325 t
12,60

MWt

6.498.868

Nm^

3-:-60

m/min

17

m

1,2

m

5,82

m/s

290

°C

^ Apa oxigenatd reactioneazd instant in bazinul de decapare cu flerul divalent (Fe^'*^) existent in solutia de decapare,
transformandu-i in fier trivalent (Fe'*).
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8.2.2.2. RScirea - se realizeaza cu aer, in zona de racire.

8.2.2.3. Pre-Decaparea - are ca scop afanarea oxizilor, adicS oxidarea acestora. Aceasta af^are
conduce la cre§terea in volum a oxizilor care provoaca spargerea crustei de oxizi. Operafia se
realizeaza intr-un bazin cu sare Kolene - un amestec de NaOH (62,5%), NaNOs (25%) §i NaCl
(12%), la temperatura de 450 -r 500°C.

Instalafie
Viteza de

funcfionare
Volum bazin

Consum sare Kolene

(2021)

Bazin sare Kolene 3 -r 60 m/min 22 m3 107 t

8.2.2.4. Decaparea electrochimica - se realizeazS tntr-un bazin cu V = 46 m^, la o temperatura
cuprinsa intre 50 -r 70°C fi max. 6000 A. in func^ie de cerintele clien^ilor §i de tipul marcilor de
ojel inoxidabil procesate, se alege tipul de electrolit adecvat:

Concentrafie electrolit in
bazinul de decapare

Materie primS Consum (2021)

HNO3 20-^lOOg/L HNO3 406 tone

H2SO4 50H-250g/L H2SO4 -

Na2S04 100-r220g/L H2SO4, NaOH, NaHS03 -

8.2.2.5. Decaparea chimica - in funcjie de cerintele clientilor §i de tipul marcilor de o^el
inoxidabil procesate, se alege tehnologia de decapare cu amestec de acizi, care poate ft:

■ Amestec de HF HNO3 - Se realizeaza cu o solu^ie formata din HNO3 ?i HF,
temperatura fiind de 45 -r 60°C.

Denumire
Concentrafie

produs achizifionat
Concentra|ie in bazinul

de decapare

HF 35 ̂  80 % 1 ̂ 4%

HNO3 55^65% 4^7%

Amestec de HF H2SO4 - Se realizeaza cu o solujie formata din H2SO4 §i Cleanox B
(HF + aditivi) la o temperatura de 45 -r 60°C. Se adauga Cleanox Z (H2O2 + aditivi)
pentru men^inerea supraunitara a raportului Fe^'^/Fe^'^.

Denumire
Concentrafie

produs achizidonat

Concentrade m bazinul
de decapare

Cleanox B (HF) 35 ̂  80 % 5-^40g/L

Acid sulfuric (H2SO4) 70-^98% 30^100g/L

Cleanox Z

(H2O2)
28 ̂  50 %

Fe2+ = 0 -r 40 g/L; Fe^"^ = 20 ̂  40 g/L
Fe'°' = 50 -r 80 g/L; Fe^^/Fe^^ > 1

^ Apa oxigenalS reactioneazS Instant tn bazinul de decapare cu flerul divalent (Fe^'*') existent in solatia de decapare,
transformSndu-i tn fier trivalent (Fe^).
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Principalele caracteristici ale bazinului de decapare chimica de la Linia APC sunt:

Denumire instalafie Viteza de functionare Volum bazin

Bazin de decapare APC 3 -r 60 m/min 33 m^

Consumuri 2021:

Instalafie HNO3
Cleanox B

(HF + aditivi)

Cleanox Z

(H2O2+aditivi)

Acid sidfiiric

(H2SO4)

Bazin de decapare
chimica APC

0 tone 67 tone 465 tone 208 tone

8.2.2.6. Spalarea - se realizeaz^ cu ap§ caldS la 50 -r 80°C, intr-un bazin cu V = 20 m^, viteza de
trecere a benzii prin bazin fiind 3 ̂ 60 m/min.

8.2.2.7. Uscarea - se realizeazi cu aer cald, la o temperature de 70°C.

8.2.3. LiniUe de recoacere strSlucitoare BALI BAL2

Dupa laminarea la rece, in linille de recoacere straiucitoare (BALI §i BAL2, eng. Bright Annealing
Line) se realizeaza tratarea o^lurilor inoxidabile, in atmosferS controlata. Pe amplasamentul
Olelinox exista douS linii de tratament termic in atmosferS controlata:

8.2.3.1. Linia BALI

Linia BALI este de concepfie japoneze (ChugaiRo) §i are urmStoarele caracteristici:

Parametru Linia BALI

Dimensiune

semifabricat

Grosime 0,05 -r 0,80 mm

LStime 330 -r 650 mm

Temperatura in interiorul muflei 800 -1-1200 '^C

Viteza maximS a liniei 50 m /min.

Atmosfera de lucru 90% Hz si 10% Nz

Principalele operatii in cadnil liniei BALI sunt: degresarea §i tratamentul de recoacere (de
recristalizare).

8.2.3.1.1. Degresarea BALI - este integrals in cadrul liniei §i are ca scop tndepSrtarea stratului
superficial de ulei care rSmane pe suprafa^a benzii de o^el inoxidabil dupS operalia de laminate
(in procesul de laminare, benzile din ojel inoxidabil sunt rScite cu ulei). In zona de degresare au
loc:

• prespSlarea benzii cu apS fierbinte (45 -r 70®C), utilizandu-se un sistem de spray-uri
(presiune -2 bar);

• degresarea propriu-zisS (prin perierea suprafejei in prezenta agentului de degresare) - se
poate realiza cu unul dintre urmStoarele tipuri de solufii alcaline:
o Tip 1: solujie Gardoclean S 5123; sau, se realizeazS cu
o Tip 2: solufie Bonderite C-AK 301, utilizata impreuna cu aditivul Bonderite C-AD

0688-2;
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• cidtirea in cascadS a suprafe^ei - cu apS demineralizatS;
• uscarea benzii - mtr-un uscator echipat cu un sistem de recirculare. Once umezealS care

incS rSmane pe suprafata benzii este indepSitata folosind aer fierbinte, directional catre
banda cu ajutorul duzelor.

Caracteristici zon^ de degresare pentru linia BAl:

Linia
Tanc Tanc Tanc Tanc Vitezfi

sprayuri peril clStire 1 clStire 2 bands

BALI 4 m^ 3 m^ 3 m^ 3 m^ 5 ̂  50 m/min

Consumuri 2021:

Insta]a|ie
Gardoclean

S5123

Bonderite

C-AK301

Bonderite

C-AD 0688-2

Degresare BALI 10,4 tone 2.8 tone 0 tone

Toate zonele degresarii din cadrul liniei BALI sunt capsulate (sistem de hole). Vaporii proveniti
de la componentele sistemului sunt extra§i de o suflanta, spre o instalatie de Jevi cu circuit tnchis

apoi tree printr-un condensator (condensarea vaporilor). Aerul rSmas dupi condensarea
vaporilor este ventilat in exterior prin inteimediul unui co§ localizat pe acoperi§ul halei.

8.2.3.1.2. Tratamentul de recoacere (de recristalizare) la linia BAl - se realizeaza mtr-un cuptor
vertical, prin incalzire cu gaz metan a atmosferei controlata de hidrogen fi azoL

Caracteristici cuptor de recoacere din cadrul liniei BALI:

Productie
BALI

(2021)

Capacitate
termicS

nominalS

Consum gaz
natural

Viteza

functio-
nare

ilvacuare gaze - cos

InSl-

time

Dia-

metru

VitezS

gaze

Temp,
gaze

11.9451 1,3 MWt 588.770 Nm^ 5 -r 50 m/min 41m 0,6 m 5,0 m/s 365°C

8.2.3.2. Linia BAL2

Linia BAL2 este de conceptie austriaca (EBNER) $i are urmStoareie caracteristici

Parametru Linia BAL2

Dimensiune

semifabricat

Grosime 0,10 1,5 mm

Latime 500-^ 1300 mm

Temperatura in interionil muflei 800-r 1200 °C

Viteza maximS a liniei 60 m /min.

Atmosfera de lucru 99% H2 §i 1% N2

Principalele operatii in cadrul liniei BAl^ sunt: degresarea §i tratamentul de recoacere (de
recristalizare).

8.2.3.2.1. Degresarea BAL2 - este integrals in cadml liniei §i are ca scop indepSrtarea peliculei
de ulei care rSmane pe suprafa^a benzii de ofel inoxidabil dupS operajia de laminare. in zona de
degresare au loc:

• prespalarea benzii cu apS fierbinte (45 -r 70°C), utilizandu-se un sistem de spray-uri
(presiune -15 bar);
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• degresarea propriu-zisa (prin perierea suprafejei in prezen^a agentului de degresare) - se
poate realiza cu unul dintre urmatoarele tipuri de soIu(ii alcaline:
o Tip 1: solu^ie Gardoclean S 5123 sau, se realizeaza cu
o Tip 2: solufie Bonderite C-AK 301, utilizata impreuna cu aditivul Bonderite C-AD

0688-2;

• ciatirea in cascada a suprafe^ei - cu apa demineralizata;
• uscarea benzii - intr-un uscator echipat cu un sistem de recirculare. Once umezeaia care

inca ramane pe suprafata benzii este indepartata folosind aer fierbinte direcjionat catre
banda cu ajutorul duzelor.

Caracteristici zona de degresare pentru linia BA2:

Linia
Tanc Tanc Tanc VitezS

prespSlare sprayuri perii banda

BAL2 10 m^ 10 m^ 10 m^ 5 ̂  60 m/min

Consumuri 2021:

Instaiafie
Gardoclean S

5123

Bonderite

C-AK 301

Bonderite

C-AD 0688-2

Degresare BAL2 24,7 tone 0 tone 0 tone

Toate zonele degresarii din cadrul liniei BAL2 sunt capsulate (sistem de hote). Vaporii proveni^i
de la componentele sistemului sunt extra§i de o suflanta, spre o instala(ie de tevi cu circuit inchis
§i apoi tree printr-un condensator (condensarea vaporilor). Aeral ramas dupa condensarea
vaporilor este ventilat in exterior prin intermediul unui co§ localizat pe acoperi^ul halei.

8.2.3.2.2. Tratamentul de recoacere (6& recristalizarel - se realizeaza intr-un cuptor vertical, prin
incaizire cu gaz metan in atmosfera controlata de hidrogen.

Caracteristici cuptor de recoacere din cadrul liniei BAL2:

Producfie
BAL2

(2021)

Capacitate
termica

nominaia

Consum gaz
natural

Viteza

funcfionare

Evacuare gaze - cos

Inai-

time

Dia-

metni

Viteza

gaze

Temp,
gaze

42.318 t 3,52 MWt 1.652.797 Nm^ 5 -r 60 m/min 52m 1 m 2,66 m/s 216°C

Hidrogenul necesar pentru realizarea atmosferei de lucru de la cuptoarele BALI §i BAL2 este
achizi^onat pe baza de contract, de la Linde Gaz Romania SRL ̂i este fumizat prin intermediul
unei magistrale de hidrogen.
In plus, pentru asigurarea unui stoc de rezerva m vederea alimentarii continue cu hidrogen a
cuptoarelor BALI §i BAL2, hidrogenul este fumizat ?i transportat de Linde Gaz Romania SRL
cu autovehicule speciale §i stocat tn doua tancuri cu capacitatea de 95 m^ fiecare, autorizate ISCIR.
Tancurile cu hidrogen sunt amplasate in exteriorul halei SBTOI, in zona liniilor BALI §i BAL2.
Langa tancul in care este stocat hidrogenul din apropierea liniei BAL2, exista inca o fundafie
pentru a putea ft amplasat eel de-al treilea tanc de hidrogen pe amplasamentul OTELINOX.

Azotiil necesar pentru realizarea atmosferei de lucru de la cuptoarele BALI ̂ i BAL2 este
achizifionat pe baza de contract, de la Linde Gaz Romania SRL §i Air Liquide Romania SRL §i
este stocat in doua tancuri cu capacitatea de 28,7 m^ fiecare, autorizate ISCIR.
Tancurile cu azot sunt amplasate in exterioml halei SBTOI, m zona liniilor BALI §i BAL2.
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8.2.4. Liniile de degresare DGl DG2
Operafia de degresare are rolul de a mdeparta pelicula de ulei ramas pe benzile din o{el inoxidabil
dupa opera^ia de laminare (in cadrul procesului de laminare la rece, benzile de otel inoxidabil sunt
racite cu ulei de laminare).

Pe amplasamentul Ofelinox exista doua linii de degresare independente:

8.2.4.1. Lima de degresare DGX

Linia de degresare (DGl) are ca scop mdepartarea stratului superficial de ulei de laminare de pe
banda de ojel inoxidabil, ramas dupa operafia de laminare (tn procesul de laminare, benzile din
ojel inoxidabil sunt racite cu ulei). Operajia de degresare se realizeaza mtr-un cazan de degresare,
utilizandu-se ca agent de degresare, unul dintre urmatoarele tipuri de solutii alcaline:
o Tip 1: solujie Gardoclean S 5123 sau, se realizeaza cu
o Tip 2: solujie Bonderite C-AK 301, utilizata impreuna cu aditivul Bonderite C-AD 0688-2.

Pentru fncaizirea solufiei de degresare linia DGl utilizeaza, in principal, aburul produs de Centrala
Termica. Atunci cand aburul tehnologic fumizat de Centrala Termica este necesar pentru alte
activitafi din cadrul Ojelinox, linia DGl folose§te aburul produs de cazanul propriu ce utilizeaza
drept combustibil gazul natural.

Caracteristici cazan producere abur pentru incaizirea soluliei de degresare DGl (denumit cazan
DG1), atunci cand aburul produs la Centrala Termica este insuficient:

Produc^e
DGl (2021)

Capacitate
termica

nominala

Consum

gaze

naturale

Evacuare gaze - co$

H D V gaze T gaze

4.161 t 1,7 MWt 207.761 Nm3 12m 0,5m 2,48 m/s 191°C

Caracteristici bazine linia de degresare DGl:

Bazine din linia DGl Spray-uri Perii Ciatire 1 Ciatire 2

Temperaturi r°Cl 45-^75 45^75 45-^60 45-=-60

Presiuni [bar] min. 2 min. 1 min. 1 min. 1

Conductivitate (mS) 30-^40 - - -

Velum bazine (m^) 4 3 3 3

Viteza linie [m/min]
5^40

(max. 60)
5-=-40

(max. 60)

5^40

(max. 60)
5^40

(max. 60)

Consumuri 2021:

Instalafie
Gardoclean S

5123

Bonderite

C-AK 301

Bonderite

C-AD 0688-2

Degresare DGl Otone 11,2 tone 0,28 tone

Echipamentele folosite la opera^ia de degresare din cadrul liniei DGl sunt prevazute cu un sistem
de hote, care prin inteiinediul unei tubulaturi evalueaza vaporii de apa in exteriorul halei.
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8.2.4.2. Linia de degresare DG2

Linia de degresare (DG2) arc ca scop indepartarca stratului superficial de ulei de laminarc de pe
banda de otel inoxidabil, rdmas dupa operatia de laminarc. Capacitate de cur^larc a benzilor de
ofel inoxidabil: 17.000 tone/an. IncSlzirca solujiei de degresare se rcalizeaza cu schimbatoarc de
caldurS cu abur. Linia DG2 nu este conectatS la rcleaua de distributie a gazelor naturale. Deoarece
nu are sursS proprie de arderc, linia DG2 utilizeaza aburul produs la Centrala TermicS pentru
incSlzirca solujiei de degresare.
Etapele procesului tehnologic de degresare:
• prcspaiarea benzii cu apa calda (75®C), utilizandu-se un sistem de spray-uri (presiune ~ 15

bar);

• degresarea propriu-zisS (prin perierea suprafejei in prczenla agentului de degresare) - se
poate realiza cu unul dintre urmStoarele tipuri de solu^ii alcaline:
o Tip 1: solufie Gardoclean S 5123 sau, se realizeaza cu
o Tip 2: solu^ie Bonderite C-AK 301, utilizatS impreunS cu aditivul Bonderite C-AD

0688-2.

• cl^tirea in cascada a suprafefei - cu apa demineralizata;

• uscarca benzii - intr-un uscStor echipat cu un sistem de recirculare; umezeala care inca
rSmane pe suprafaja benzii este indepartatS folosind aer fierbinte directional cStre bands
cu ajutorul duzelor.

Caracteristici linia de degresare DG2:

Linia
LStimc proiectatS

de procesare
(mm)

Capacitate de
ciirS|are

(t/an)

Productie 2021
(t)

DG2 <1300 17.000 13.181

Bazine linia DG2 Spray-uri
Degresare

Peril

Curdfare prin
Spreyere

Temperaturi r°Cl 75 75 75

Presiuni [bar] 4-^20 4 4

Conductivitate (mS) 0-rl2 60 60

Velum bazine (m^) 6,3 10,6 5,1

Viteza linie [m/min]
5-^60

(max. 60)
5^60

(max. 60)
5-r60

(max. 60)

Bazine linia DG2 Cldtire 1 Clatire 2 ClStire 3

Temperaturi r°Cl 60 60 60

Presiuni [bar] 20 4 4

Conductivitate (mS) - - 0,06

Velum bazine (m^) 3 3 3

Viteza linie [m/min]
5-^60

(max. 60)
5-r60

(max. 60)
5^60

(max. 60)
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Consumuri 2021:

Instalafie
Gardoclean S

5123

Bonderite

C-AK301

Bonderite

C-AD 0688-2

Degresare DG2 13 tone 2,8 tone 0,08 tone

Toate baile §i echipamentele din secjiunea de cur^lare sunt capsulate (sistem de hote). Din
interioru! acestora rezuItS aer umed care este extras prin intermediul unei tubulaturi de ventilatie
§i a unui ventilator, ulterior aerul este evacuat in atmosfera prin intermediul unui co§.

8.3. Secfia Finisare (non-IPPC)

In cadrul secfiei Finisare se realizeaza operatii de finisare: planarea, dresarea, f^ierea, sudarea cap
la cap a fa^iilor, a?chierea marginilor.

8.3.1. Planarea dresarea (TLl, TL2 SKP)

Planarea §i dresarea prin tntindere / deformare se realizeazS m cadrul liniilor TLl, TL2 SKP.
Aceste operafii au ca scop corectarea abaterilor de forma (ondulajii);
Planarea se realizeaz^ intinz^d banda din ofel inoxidabil in linie §i indoind-o tn caseta ma^inii de
planat - cazul liniilor TLl §i TL2 (TL = Tension Levelling).
Dresarea se realizeaz^ prin deformarea §i mtinderea benzii inoxidabile in linia SKP (SKP, eng.
Skin Pass), mai exact prin trecerea benzii printre doi cilindrii de lucm, intinderea realiz^du-se
prin tensionarea benzii intre rulor, cilindrii de lucru §i derulor.

Liniile de planare §i dresare din Otelinox sunt:

Caracteristica / Linia TLl TL2 SKP

Grosime banda (mm) 0,05 0,8 0,09^1,5 0,25 -r 3

Latime intrare banda (mm) 330^660 400^1300 500 -r 1300

Latime ie§ire banda (mm) 330^660 400^1300 500 -r 1300

Viteza max. linie (m/min) 120 200 300

Greutate rulou la intrare (t) 10 25 20

8.3.2. Fa§ierea (SLl, SL2, SL3, SL4, SL5, SL6, SL7 CSL)

Se realizeazd la liniile de fS§iere longitudinal^ prin taierea pe lungime a benzilor inoxidabile
laminate la rece. In cadrul Otelinox exists in prezent 7 linii de fa^iere: SLI, SL2, SL3, SL4, SL5,
SL6, SL7 (eng. Slitting Line) §i 1 linie CSL (eng. Continuous Shear Line), in care se realizeazS
fa^ierea doar la margine. Liniile sunt prev^ute cu inf^uittoare de §pan pentru compactarea
acestui tip de de^eu rezultat din fa^iere.

Caracteristicile liniilor

Caracteristica / Linia SLl SL2 SL3 SL4

Grosime banda (mm) 0,25^1,5 0,05 -r 0,8 0,05 -r 0,8 0,09 -=-1,5

Latime intrare banda (mm) 100-=-1300 330 -r 660 80 520 300-=-1300

Latime ie§ire banda (mm) 40-^1280 5-r650 5^500 30-f 1250

Viteza max. linie (m/min) 100 300 200 300

Greutate rulou la intrare (t) 20 10 8 20 ^
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Caracteristica / Linia SL5 SL6 SL7 CSL

Grosime banda (mm) 0,09 V 0,8 0,08^0,5 0,08 -r 0,5 0,25 ̂  3,0

Latime intrare banda (mm) 100 -f 660 30-=-360 30 ̂  360 340-=-1300

Latime ie§ire banda (mm) 5-r650 5^360 5-=-360 340^1300

Viteza max. linie (m/min) 300 200 200 50

Greutate rulou la intrare (t) 10 3 3 10

8.3.3. Sudarea cap la cap a fa^iilor (SP, MCl MC2)

Se realizeaza pe linia Spooler (SP) cele 2 (doua) linii MultiCoil (MC) are ca scop cre^terea
productivitajii la utilizator prin asigurarea continuitalii in procesare a materialului de la o fa§ie la
alta.

Operatia de sudare se realizeaza folosind principiul laser (ma§ina de sudat cu laser). Sudarea se
realizeaza in regim automat prin activarea unui program de sudura ales in funcfie de caracteristicile
mecanice §i dimensionale ̂ e materialului de procesat. In ftinclie de calitatea cordonului sudat
ob^inut, se pot ajusta parametrii p^nS la objinerea unui cordon de sudura continuu fi uniform.
Presarea cordonului de sudura se face tot in regim automat §i se poate repeta p^a la incadrarea
cordonului de sudura in cerinjele de grosime cerute de client.

8.3.4. Debavurarea (DB)

In cadrul liniei de debavurare (DB), procesarea marginilor materialului prin a§chiere se realizeaza
folosind o serie de pastile din carburi, dispuse in posturi de lucru la distance egale §i echidistante
pe fiecare margine. Marginea materialului este trecuta prin canalele profilate ale pastilelor, canale
specific practicate privind valoarea razei profilului. Pentru a conferi stabilitate procesului, opus
fiecarui punct de a§chiere, ca forfa de neacliune, materialul este ghidat axial cu role metalice, iar
rejinerea benzii in planul corect de procesare se realizeaza cu ajutorul unor ghidaje
corespunzatoare ca lafime pentru materialul procesat; ghidaje care apasa pe suprafejele benzii.

8.3.5. Sudarea debavurarea (SP-ET)

Linia mixta Spooler §i Debavurare (SP-ET) poate func^iona fie in modul Spooler (bobinare), fie
in modul modul debavurare.

In modul Spooler sudarea se realizeaza folosindu-se principiul laser (ma§ina de sudat cu laser).
Sudarea se realizeaza in regim automat prin activarea unui program de sudura ales in functie de
caracteristicile mecanice §i dimensionale ale materialului de procesat. In funcjie de calitatea
cordonului sudat obfinut, se pot ajusta parametrii pana la obfinerea unui cordon de sudura continuu
§i uniform. Presarea cordonului de suduia se face tot in regim automat |i se poate repeta pana la
incadrarea cordonului de sudura in cerinlele clientului.
Principiul de functionare al acestei linii pentru modul debavurare este acela§i cu eel descris la
punctul 8.3.4.

8.4. Secfia Ambalare (non-IPPC)

in cadrul sectiei Ambalare se realizeaza opera^ii de confec^ionare a manfoanelor de carton/plastic,
operatii de tampiarie precum §i operajii de ambalare a produselor finite.
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8.4.1. Atelierul PRC

in cadrul atelierului PRC (limba englezS - Paper Recovery and Cardboard sleeves manufacturing
shop, limba romana - Atelier Recuperare H^ie «;i Confecfionare Man§oane) se realizeaza
urmatoarele operafii:

- confec^ionarea man§oanelor din carton triplex, man§oanele sunt utilizate in cadrul proceselor
tehnologice desfa§urate in Sec|ia Finisare. Man§oanele se confectioneaza prin infa§urarea pe un
dom de straturi succesive de carton triplex, lipite cu silicat de sodiu;
- debitarea man§oanelor din carton triplex |i din ̂ eava de plastic;
- recuperare hartie.

Utilajele cu care este dotat Atelierul PRC sunt:
- Ma§ina de confecfionat man§oane;
- Strung pentru debitat man§oane;
- Ma§ini pentru infSiurat/recuperat hSrtia;
- Fierastrau pentru debitat (evi plastic/hartie;
- Presa pentru defeuri de h^ie;
- Polizor pentru ascu^it cufite la strung.

8.4.2. Atelierul de Tamplarie

in cadrul acestui atelier se produc palefi din lemn, distanjiere, care sunt utilizate pentru ambalarea
produsului finit (mlouri de ofel inoxidabil laminat la rece).
Pe iMga cheresteaua achizitionatS de la fumizori, in cadrul Atelierului de TSmplarie se realizeaza
fi reciclarea de§eurilor provenite de la ambalajele din lemn (recuperare, refolosire §i reutilizare
lemn, reconditionare pale^i etc.).
Utilajele cu care este dotat Atelierul TSmplSrie sunt:

- Circular (pentru debitat lemn);
- MafinS de rindeluit pe 4 fete;
- Fierastrau tip banzic - debiteaza lemnul in diferite forme rotunde;
- Ma§ina tip multilame - se utilizeazS pentru producerea distanfierelor de fag;
- Scule de mana (pistoale pneumatice, drujbe, etc.).

Principalele de§euri rezultate din activitatea Atelierului Tamplarie sunt rumegu§ §i bucati de lemn
/ resturi lemnoase.

Sistemul de depoluare al Atelierului Tamplarie cuprinde doua exhaustoare:
- unul deserve§te ma§ina de rindeluit pe patru fete;
- unul deservefte celelalte utilaje din atelier.

Prin sistemul de exhaustare, rumegu§ul impreuna cu particulele mai fine de material lemnos sunt
scoase in exterioral atelierului, unde sunt colectate in saci de plastic. Ace§tia sunt colectati de o
firma autorizata.

Anul

Date achizitie Date productie (TSmplarie) De$euri generate

Paleti
(buc.)

Material

lemnos

Paleti / Suporti
(produs 1)

Alte elemente de

ambalare din lemn

(produs 2)

De^euri material
lemnos

2021 41.871 1.357 m^ 1.912 tone 65,9 tone 7,32 tone
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8.4.3. Ambalarea

Activitatea de ambalare se realizeazam cadrul liniilor PKl, PK2 §i PK3 (eng. Packing Line).
Activitatea de ambalare consta in:

- preluarea f^iilor §i rulourilor de la liniiie de fa§iere,
- a^ezarea acestora pe pale^i sau suporji din lemn,
- legarea f^iilor / rulourilor pe palet sau suport,
- acoperirea fa§iilor/nilourilor cu folie/carton triplex/ cartonplast;
- etichetarea fa§iilor-rulouriIor fi paletului.

Pe langS ambalajele fabricate in cadrul Atelierului T^piarie, la operatia de ambalare se mai
utilizeaza: cartonplast, carton triplex, folie termocontractibiia, tabia zincatfi, silicagel granulat,
capse, etichete, band^ balot ̂i band^ plastic.

Anul de referinfa Total produs Hnit ambalat

2021 71.304 t(cal. I)

8.5. Hala LPMS (non-IPPC)

Secjia Produse Lungi (SPL) ce continea linia LPMS a fost dezafectati
Sec^ia SPL era oprita, cu utilajele in conservare, din data de 27.04.2011.
Hala LPMS se folose§te pentru depozitarea temporarS a diverselor materiale de producfie §i a unor
de§euri.

Prin proiectul "Demolare paifiala a halei Cl, inchiderea halei C1 §1 amenajare parcare Otelinox"
compania Ojelinox a dorit sS redea funcfionalitatea unei suprafete de teren pe care se g^ea
amplasatS o clSdire care nu mai avea utilitate in cadrul activitatilor companiei $i a constat in:
- demolarea parJialS a spatiilor dezafectate din hala Cl (hala LPMS). Dup^ demolare, Hala LPMS
are o suprafafS de 43.694 m^.

-  inchiderea cu un perete din tabla a poitiunii de hala ramasS deschisS dupa demolare,
amenajarea unei parcari betonate, in aer liber, pe o poitiune a terenului eliberat.

8.6. Parcarea pentru salariaii

Parcarea pentru salariaji este betonata fi amenajata in aer liber (suprafa^a aprox. 2205 m^) pe o
porfiune din suprafala demolata a spajiilor dezafectate din hala Cl (ciadirea LPMS).
Parcarea este imprejmuita cu panouri de plasa bordurata montate pe staipi metalici. Iluminatul este
realizat cu ajutorul staipilor de iluminat. Accesul (in / din parcare) este securizat printr-o bariera
automata. Parcarea este prevazuta cu o poarta dubia (intre poarta de acces in incinta Otelinox §i
parcare) pentru a facilita accesul ma^inii de pompieri pe un drum existent.
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8.7. intrefinerea

8.7.1. Intrefinerea mentenanfa utilajelor

Cuprinde activitati de intretinere electrica §i mecanica a utilajelor din toate sectiile de producfie.

Activita^ile de Tntretinere mecanica se desfa§oara in cadul urmatoarelor ateliere:
• Ateiierul Mecanic • Baza Intre|inere: unde au loc activitafi de repara^ii ;i pregatire

echipamente ale liniilor de productie;
Dotari: bancuri de iacatu§erie, polizoare fixe, aparate de sudura, ma§ina gaurit fixa, prese
hidraulice, magazii temporare piese schimb;

• Ateiierul Prelucrari Mecanice: unde au loc lucrari de executie piese prin a§chiere, montaj
subansamble, reconditionari piese;
Dotari: ma^ini unelte (strunguri, freze, ma§ini de rectificat, presa hidraulica, fierastrau
mecanic), banc de lacatu^rie;

• Ateiierul Recondi|ionare Role: in cadrul caruia se realizeaza procesul de recondi^onare
suprafete role prin stunjire, debitare virole metalice utilizate in procesul de fa§iere banda cat
§i curajare suprafete virole recuperate de resturi banda de lipit;
Dotari: strunguri, marina de cura^t virole, polizor fix.

Activitatile de Tntretinere electrica se desfa§oara in:
• Ateiierul Electric • Baza tntretinere: in cadrul caruia se repara motoare electrice de curent

continuu §i curent altemativ (schimbare rulmenti, probe functionaie), se echipeaza panouri
electrice §i se verifica echipamente electrice (valve, invertoare, module electronice, etc);
Dotari: scule electrice, panou distributie electric, palan 500 kg.

• Salile Electrice: aferente liniilor de producjie.

8.7.2. Centrala Termica

A fost pusa in funcTiune in anul 2000 §i are ca scop producerea aburului saturat utilizat Tn scop
tehnologic fi pentru producerea apei calde menajere Tn cadrul societatii. Centrala termica se
compune din 5 cazane, astfel: 4 cazane de 4 t/h abur produs fiecare, din care unul (cazanul nr. 5
VIESSMANN Vitomax 2(X)HS, tip M73C) pus Tn functiune Tn anul 2021 §i 1 cazan de 6 t/h abur
produs.

Caracteristici cazane:

Nr.

Crt.

Denumire

instalafie
Capacitate

termicd nominal^

Energie termicS
produsd
2021

Consum gaz
natural

2021

1 Cazan abur nr. 1 3,5 MWt 5.399 MWt 762.044 Nm3

2 Cazan abur nr. 2 3,5 MWt 4.576 MWt 645.851 Nm^

3 Cazan abur nr. 3 3,5 MWt 1.407 MWt 198.534 Nm^

4 Cazan abur nr. 4 3,93 MWt 5.927 MWt 836.584 Nm^

5 Cazan abur nr. 5 2,77 MWt 8.178 MWt 1.154.175 Nm^
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Denumire

co$

Coordonate cos
H

(m)

D

(m)

V
Debit gaze
ardere

Temp,
evacuare gazeX(E) Y(N)

gaze

(m/s)

CTl 535212 378563 18 0,6 3,18 2.124 Nm3/h 139°C

CT2 535208 378563 18 0,6 2,38 1.800 Nm^/h 89°C

CT3 535203 378564 18 0,6 2,82 2.016 Nm^/h n2°c

CT4 535197 378567 17 0,6 2,51 1.872 Nm^/h 93°C

CT5 535314 378597 17 0,45 2,93 1.044 Nm^/h 159°C

8.7.3. Punctul Termic

La Punctul Termic sunt localizate schimbatoare de caldura necesare pentru prepararea apei
calde menajere, precum §1 a agentului termic utilizat m perioada de iamS pentru tncalzirea
clSdirilor. Agent de inc^lzire primar: abur; agent tncMzit: apa.

8.7.4. Stafia de Compresoare

Asigura aerul industrial pentru toate sectoarele de activitate cu ajutorul a 6 compresoare, care au
un debit de 24 mVmin fiecare §i o presiune de lucru de 5,6 bari.

8.7.5. Gospodaria de Apa (OA)

Gospodaria de Apa (OA) asigura necesarul de apa pentru procesele de producjie.
In cadrul acesteia func^ioneaza o sta^ie de dedurizare ce are ca scop dedurizarea apei folosita in
procesul de producjie.
Stafia de dedurizare se gase§te m cadrul Gospodariei de Apa, iar apa obtinuta se folose§te la
procesele tehnologice ale Sectiei Tratamente Termice.
Stadia de dedurizare este formata din 3 (trei) duplexuri cu capacitate de 80 m^/h. Ca schimbator de
ioni se folose§te ra^ina cationica (marca Purolite) - aceasta refine cationii de Ca §i Mg. Atunci
cand ra§ina ajunge la capacitatea maxima de refinere a cationilor, se realizeaza regeneranea ei
folosind sare (NaCl) tablete.

8.8. Depozite

Managementul depozitelor este asigurat in OJELINOX SA prin intermediul Echipei Achizifii.

8.8.1. Depozitarea materialelor

Materiale folosite in procesul de producfie sunt depozitate temporar in urmatoarele depozite:

Nr.

Crt.
Zona Denumire Material depozitat Dimensiuni

1
LPMS

Depozit material lemnos Cherestea, Palefi
L = 60 m,
l = 30m

2
(intrare) Depozit produse chimice

(in stare solidS)
FeS04, NaOH, NaNOs, NaCl

L = 36 m,

1 = 14 m
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Nr.

Crt
Zona Denumire Material depozltat Dimensiuni

3
Depozit diverse

materiale

Cartonplast, Folie de plastic,
Alice

L = 36 m,

1 = 14 m

4

LPMS-

Depozit materiale
tehnologice

Depozit electrice §i
automatizari

Piese schimb
L = 85 m,

l = llm

5
Depozit electrozi pentru

APH $i APC
Electrozi

L = 8m,
1 = 8 m

6
Depozit produse din

carton

Man§oane de carton, Carton Tn
foi

L = 20 m,

l = 12m

7
Depozit substance

chimice

Substance chimice lichide
(Bonderite, silicat de sodiu,

HCl)

L= 10 m,

1 = 6 m

8
Depozit materiale de

construclii
Caramida, TeavS, Mortar

L = 36 m,

l = 15m

9
Depozit materiale

tehnologice

Hartie interspirS, Carton
triplex, carton foi, tuburi de
carton, band§ metalicS, capse

L = 85 m,

1 = 11 m

10

Depozit piese schimb
investilii dimensiuni

mari

Piese, echipamente, utilaje
L = 65 m,
l = 22m

11

Depozit material
lemnos

(Copertina)

Depozit material lemnos Cherestea
L = 50 m,

l = 10m

12 Depozit material lemnos Paleti
L = 50 m,

l = 10m

13 Depozit material lemnos
Material lemnos retumat la

dispozi^ia liniilor PK
L = 50 m,

1 = 10 m

14
Zona de langa

gardul cu Erdemir
Depozit ulei
aprovizionat

Ulei hidraulic,

Ulei angrenaje
Ulei transformator

L=10m,

1 = 3 m

15 Zona de langa
postul de paza
spre halda de

$lam

Depozit gaze tehnice
Tuburi O2, Tuburi CO2, Tuburi

Varigon
L = 9 m,

1 = 7 m

16 Depozit carburanti
Motorina,

Diluant,

Benzina

L = 8 m,

1 =7 m

17

Ciadirea

Logistica
(parter)

Magazie consumabile
Echipament individual de

protectie, consumabile birou,
materiale de curatenie

L = 22 m,

I = 12m

18
Fosta strungarie
de cilindrii

Depozit sare tableta Sare tableta
L = 20 m,
1 = 5 m

19 SBTOI
Banda din o^el inoxidabil

laminata la rece

L = 108 m,

l = 25m
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Nr.

Crt
Zona Denumire Material depozitat Dimensiuni

(extremitatea
nordicd a halei)

Depozit produse finite
WHl ̂5)

L = 84 m,

l = 25m

20
SBTOI

(Laminorul 3)

Depozit produse finite
WH2

Banda din ofel inoxidabil
laminata la rece

L = 39 m,

1 = 14 m

L = 33 m,

I = 25m

21

LPMS

(extremitatea

nordicS a halei)

Depozit produse finite
WH3

Banda din o^l inoxidabil
laminata la rece

L=144m,

I = 25m

22
Subso! hidraulic

laminorZMl

ZMl - Tanc ulei de

laminare

(Ulei curat / filtrat)

Ulei de laminare curat 70 m^

23
Subso! hidraulic

laminorZMl

ZMl - Tanc ulei de

laminare folosit (dupS
filtrare este transferat in

tancul de ulei curat ZMl,

printr-un sistem de
recirculate)

Ulei de laminare folosit 160 m^

24 Linia ZM2

ZM2 - Tanc ulei de

laminare

(Ulei curat / filtrat)

Ulei de laminare curat 31,5 m3

25
Subsol hidraulic

laminor ZM2

ZM2 - Tanc ulei de

laminare folosit (dupa
filtrare este transferat m

tancul de ulei curat ZM2,

printr-un sistem de
recirculare)

Ulei de laminare folosit 48,5 m^

26
Subsol hidraulic

laminor ZM3

ZM3 - Tanc ulei de

laminare

(Ulei curat / filtrat)

Ulei de laminare curat 60 m^

27
Subsol hidraulic

laminor ZM3

ZM3 - Tanc ulei de

laminare folosit (dup^
filtrare este transferat m

tancul de ulei curat ZM3,

printr-un sistem de
recirculare)

Ulei de laminare folosit llOm^

28

Exteriorul halei

SBTOI,

BAL1/BAL2

Tanc depozitare
Hidrogen (H2)

2 X Linde Gaz Romania SRL 2 X 95 m3

29

Exteriorul halei

SBTOI,

BAL1/BAL2

Tanc depozitare
Azot (N2)

1 X Linde Gaz Romania SRL

1 X Air Liquide Romania SRL
2 X 28,7 m^

^ In apropierea depozUului de produse finite WHl (la exterior) este amenajatS o zond (platforms betonatS / asfaltatS) pentru
parcarea stafionarea autovehiculelor care aprovizioneazS materiale sau livreazS produseie flnite.
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Nr.

Crt.
Zona Denumire Material depozitat Dimensiuni

30

Pe calea ferata in

apropierea Sta^iei
de Neutralizare

Vagoane pentru
depozitarea hidroxidului
de calciu (var hidratat)

Hidroxid de calciu

(var hidratat)

3 vagoane

cistema

(3x20

tone)

8.8.2. Depozitarea de^eurilor

Fiecare linie de producfie are amenajatS o zona pentru depozitarea temporara a de§eurilor rezultate
din propria activitate, colectate selectiv in prealabil.
Periodic, de^eurile sunt incarcate $i predate la:

•  Depoziteie temporare de pe amplasamentul OTELINOX SA;
• Colectorii autorizati.

Depoziteie existente pe amplasament sunt urmStoarele:

Nr.

Crt
Zona Denumire Material depozitat

Dimensiu

ill

1

LPMS

(spre Erdemir)

Depozit de?euri ambalaje
din plastic

De§euri de ambalaje
din plastic

L = 98 m,

1 =7 m

2
Depozit de§euri
periculoase

Pasla, Saci

contamina(i cu
substante periculoase

L=llm.

1 = 7 m

3
LPMS

(depozite)

Depozit de§euri plastic
Tevi PVC, §pan din

plastic, De§eu
cartonplast

L = 24 m.

1 = 3 m

4 De§euri cabluri Cabluri in manta
L = 5 m,

1 = 3 m

5
LPMS

(intrare)

Depozit de§euri ambalaje
lemn

De§euri de
ambalaje lemn

L = 60 m,

l = 30m

6 Depozit de§euri plastic
Folie plastic,
cartonplast

L = 60 m,

l = 30m

7
Nord-Estul

amplasamentului

Halda betonata nr. 4

(utilizata pentru
depozitare temporara)

§lam NT 0,1327 ha

8 Zona de langa
gardul cu Erdemir

Depozit ulei uzat Ulei uzat
L= 16 m,

1 = 6 m

9 Depozit ambalaje uzate
Rezervoare plastic

(1000 L)

L= 16m,

1 = 6 m

10
Zona de langa

Ciadirea Logistica

Rampa de fier vechi §i
(under

Fier vechi §i (under
L = 50 m,

l = 30m

11
Depozit de§euri
material lemnos

Depozit de?euri material
lemnos

De§euri material

lemnos, rumegu§

L = 60 m,

I = 5 m

12

LPMS

(extremitatea

nordica)

Depozit de?euri o\e\
inoxidabil

De§euri o(el
inoxidabil

L = 100,

l = 25m
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Nr.

Crt.
Zona Denumire Material depozitat

Dimensiu

ni

13

Exteriorul halei

SBTOI, zona APH

(acces din

exterior)

Depozit ulei uzat
(Tanc subteran pentru
colectarea $i depozitarea
uleiului uzat)

Ulei uzat 50 m^

8.9. Laboratorul Central

Activitatea de laborator din cadrul OJELINOX SA cuprinde urmatoarele laboratoare:
• Laborator Metalografie - unde se evalueazS structura intemS a materialelor (materii prime

§i produse finite);

• Laborator Spectrometrie - unde se verifica compozi^ia chimicS a materiei prime;
• Laborator Chimic - unde se realizeazS analize chimice ale apelor uzate tratate, apelor

pluviale conventional curate, dar §i pentru controlul interfazic al functionSrii Stafiei de
Neutralizare §i Statiei de Dedurizare;

• Laborator Incercari Mecanice - unde se realizeazS verificarea proprietatilor mecanice ale
materialelor (materii prime §i produse finite);

• Laborator Metrolo^ie - unde se realizeaza verificarea metrologies a echipamentelor de
masurat din cadrul societStii;

Substantele chimice (reactivi, materiale) sunt stocate in incinta laboratorului, m mcSperi cu acces
restrictionat, prevazute cu sistem de Tnchidere.

8.10. Activita|i administrative

Echipa Administrativ este responsabilS de:
•  Intrefinerea, curStenia §i igienizarea intregului amplasament;
• Amenajarea §i intretinerea spatiilor verzi;

• Lucrari de constructii, reparafii §i intrefinere clSdiri, drumuri / alei;
• Eliminarea de§eurilor menajere prin firme autorizate;

• Deszapezirea drumurilor, parcSrilor din fata societStii §i a altor cSi de acces (inclusiv
dispersarea materialului antiderapant §i anti-Tnghet);

•  Intretinerea parcului auto al societStii;
A

•  Intretinerea §i repararea bicicletelor folosite pentra deplasarea angajatilor societStii;
• Utilizarea ma^inilor din parcul auto pentru deplasSrile salariatilor $i ale delegatiilor.
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9. INSTALAJIIPENTRU RETINEREA, EVACUAREA DISPERSIA
POLUANTILOR IN MEDIU

9.1. Aer

Secfia
Instalafil de depoluare si de evacuare in

atmosferd a poluanfilor
Cod

Caracteristici

sistem de dispersie
sursa

H(m) D(m)

Co§ cuptorLinie APH cu controlul emisiilor
de NOx prin pretncalzire

El 17 1,2

Co§ cuptorLinie AFC cu controlul emisiilor
de NOx prin premcalzire

E2 17 1,2

Cof cuptor Linie BALI, cu arzatoare cu
NOx redus §i pretncalzire

E3 41 0,6

Co§ degresare Linie BALI E19 12 0,32

Tratament

Termic

Co§ cuptor Linie BAL2 cu arzatoare cu NOx
redus §i preinc&lzire

E4 52 1

Co§ degresare Linie BAL2 E20 22 0,55

Co§ cazan (boiler) DGl E5 12 0,5

Co§ degresare Linie DGl E21 12 0,32

Co§ degresare Linie DG2 E22 15 0,65

Co§ turn sp^lare gaze acide NT
(scruber umed cu spalare in contracurent)

E6 16,4 0,8

Instalajie de exhaustare cu ciclon de la
instalatia de racire dupa cuptorul APH

E7 7 0,8

Instalatie de desprSfuire tip Pat-Jet 20/21
pentru Sablare APH

E8 16 0,5

Co§ exhaustare ZMl cu sistem de captare a
emisiilor ce conlin vapori de ulei §i
separarea uleiului

E9 14 2

Laminare

Co§ exhaustare ZM2 cu sistem de captare a
emisiilor ce conlin vapori de ulei §i
separarea uleiului

ElO 16 1,15

Co§ exhaustare ZM3 cu sistem de captare a
emisiilor ce conlin vapori de ulei §i
separarea uleiului

Ell 14 2

Co§ cazan CTl E12 18 0,6

Centrala

Termica

Cos cazan CT2 E13 IS 0,6

Cos cazan CT3 E14 18 0.6

Cos cazan CT4 E15 17 0,6

Cos cazan CT5 E18 17 0,45

Atelier

Instalafie de captare si rejinere rumegus §i
particule fine lemnoase la masina de
rindeluit

E16 5,5 0,4

Tamplarie Instalafie de captare si refinere rumegus |i
particule fine lemnoase la echipamentele de
debitare

E17 5.5 0,4
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9.2. Apa

Sec^iile de producfie sunt deservite de o Gospodarie proprie de tratare, racire recirculare
a apelor industriale recuperate.
Apele industriale rezultate din secfia SBTOI sunt recuperate prin canale §i trimise prin pompare
la tumurile de racire dupa care intra din nou m circuitele de apS curate rece.
Apele impurificate cu tunder sunt recuperate prin canale, transmise prin pompare la ciclonul
decanter al secjiei LPMS, iar de aici dupa filtrare §i racire apele reintra in circuital de apa rece
iar tunderul se depoziteaza pe platforma de deshidratare.
Apele uzate impurificate chimic provenite din secfia SBTOI de la instala^iile de decapare (linia
de fabricalie APH §i linia APC sunt colectate mtr-un bazin de apa bruta din cadrul stafiei de
neutralizare ape uzate.

Stafia de Neutralizare este compusa din urmatoarele instala^ii de tratare:
• bazin colectare ape brute industriale uzate, in vederea tratarii, V = 150 m^;
• 2 bazine de precipitare, prevazute cu suflante, V = 2 x 60 m^;
• 2 bazine de sedimentare, V = 2 X 480 m^;
• bazin ingro§ator de namol, V = 550 m^;
• 2 filtre mecanice: Dn = 4000 mm, h = 3,05 m, suprafata filtrare = 12,5 m^, viteza

apei=10,8 m/h, fiecare;
• bazin neutralizare, V = 35 m^;
• bazin apa tratata, V = 95 m^;
• bazin de spalare inversa, V = 100 m^;
• bazin de rezerva pentru descarcarea apei brute recirculate (pentru stocarea apei tn

siguranta), V = 250 m^;
• bazin stocare solujie var 30%, cu capacitate de 100 m^;
• bazin de dilujie var 10% cu capacitate de 100 m^;
• sta^ie de deshidratare namol (§lam);
• rezervor de alimentare pentru filtrul presa, V = 27 m^;
• filtru presa (Andritz) de inalta presiune pentru §lamul rezultat;

• alte echipamente §i instalalii auxiliare pentru operarea statiei.

Sta|ia de Neutralizare are rolul de tratare a apei uzate industriale, prin precipitarea metalelor
grele sub forma de hidroxizi de Fe, Cr, Ni §i CaF2 §i corectarea pH-ului.
Mai exact, apele brute (uzate), provenite din procesele de producjie §i cele de la Tumul de
Spalare Gaze Acide, ajung in Statia de Neutralizare, in bazinul de apa bruta, unde are loc
reducerea cromului hexavalent la crom trivalent, cu ajutorul sulfatului feros sau metabisulfitului
de sodiu (sau orice alt agent reducator disponibil pe pia^a), in mediu acid.
Apele ajung succesiv in doua bazine de reducere unde are loc precipitarea fluorurii de calciu §i
a metalelor sub forma de hidroxizi, de unde este transferata in 2 bazine de sedimentare unde se

imparte in 2 fluxuri (pentru grabirea procesului de sedimentare se adauga floculant):
• Apa limpede ajunge intr-un preaplin, de unde este pompata pentru curaiarea finala prin doua

filtre minerale. In final, apa curata ajunge in bazinul de corectie finaia a pH - ului. Dupa
scaderea pH-ului in limita cuprinsa intre 6,5 -r 8,5, apele tratate sunt deversate in canalizarea
de ape industriale a societatii;

• Partea sedimentata (ramasa in bazin) este pompata intr-un bazin ingro§ator. De aici, aceasta
ajunge in tancul de alimentare a filtrului presa - aici are loc deshidratarea prin presare a
namolului, rezultand §lamul NT cu o umiditate de maximum 60%.

Dozarea reactivilor se face atat in regim automat, cSt §i manual.
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Apele reziduale rezultate din bazinul mgro§ator §1 din operajia de deshidratare din filtrul presa
sunt reintroduse in procesul de tratare.
Evacuarea din filtrul presa a ̂ lamului NT se face direct in camionul care il transporta la
depozitul ecologic, sau, acesta se depoziteaza temporar (pentru o perioada mai micS de 1 an)
intr-o halda betonatS (Halda nr. 4) special amenajata, in incinta societatii.

9.3. So!

Protectia solului §i a pteei de apS freaticS:
• Canalizare antiacida pentru apele de spalare bandS - pana la Stadia de Neutralizare;
• Suprafefe betonate fi placate antiacid pentru a evita contactul poluantilorcu solul.

9.4. Alte dotSri

9.4.1. Halde betonate: Pentru asigurarea continuit^tii activitSJii Statiei de Neutralizare §i
implicit cea a secjiilor de produc^ie, atunci cSnd nu este posibila (ex.: conditii meteo
nefavorabile, restrictii de circula^ie etc.) livrarea la agenji economici autorizati a §lamului
provenit de la neutralizarea apelor industriale, acesta este depozitat temporar, pentru o perioada
mai micS de un an, in Halda nr. 4, prevSzuta cu armaturS metalicS de rezistentS.
in apropierea haldelor este amenajatS o zonS prevazuta cu rampa pentru spaiarea cauciucurilor
§i autovehiculelor care tranziteaza zona haldelor.

Caracteristicile haldelor betonate sunt urmatoarele:

Nr.

. Halda

Suprafata
(ha)

Capacitate
(m^)

Stadiul / Situafia

1 0,0364 364,0 Acoperita (inchisS)

2 0,1260 1890,0 Acoperita (inchisS)

3 0,2436 4750,2 Acoperita

4 0,1327 4047,0
In uz pentru depozitare temporary, pentru

0 perioada mai mica de 1 an.

9.4.2. Depozitul de ulei uzat: Uleiul uzat colectat tn recipiente metalice, este depozitat pe o
suprafa^a betonata ?i imprejmuita cu gard metalic amplasata in afara sectiilor de productie In
partea de nord a societa^ii. Depozitarea se face temporar pSna la predarea catre colectorii
autorizati.

9.4.3. Depozitul de acizi $i apa oxigenata: amplasat in incinta Statiei de Neutralizare, este
format din tancuri / rezervoare de acid azotic (HNO3), acid sulfuric (H2SO4), acid fluorhidric
(HF), apa oxigenata (H2O2) cu urmatoarele capacitati:

1 tanc HNO3, V = 50 m^ + 1 tanc V = 35 m^ (pt. cazuri de avarie §i stoc de siguran^a);
-  2 tancuri de acid sulfuric (H2SO4), V = 2 x 22 m^;

1 tanc de acid fluorhidric (HF), V = 30 m^;
1 tanc de apa oxigenata (H2O2), V = 60 m^;

Rezervoarele pentru acidul azotic, sulfuric §i apa oxigenata sunt metalice, iar pentru acidul
fluorhidric este confec^ionat din material plastic. Toate sunt amplasate pe platforme placate

^ Aflata sub monitorizare post-inchidere pentru un termen de 30 de ani, inceplnd cu data de 28 august 2006, tn baza Avizului
de Mediu nr. 5 / 28.08.2006 ends de APM Dambovita.
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antiacid, prevazute cu cuve de reten^ie canale de colectare §i dirijare a eventualelor scurgeri
catre Statia de Neutralizare.

Langa Centrala Termica este localizat un stocator Buffer (tampon) cu o capacitate de 40
folosit pentru depozitarea temporara a sclufiei de decapare (din liniile APH §i APC) pe
parcursul lucrarilor de mentenanfa. Stocatorul este amplasat pe o platforma colectoare a
eventualelor scurgeri care este conectata la canalul chimic colector catre Stadia de Neutralizare.

9.4.4. Ba$e colectoare separator de ulei, care au rolul de a colecta eventualele pierderi de
la grupurile de repompare ape uzate §i a separa urmele de ulei.

9.4.5. Cantar auto > 60 tone

Cantarul auto tip "bascuia pod electronica" are capacitatea de 60 tone ̂ i este destinat cSntSririi
autovehiculelor (tiruri §i camioane). Periodic, c^tarul este verificat metrologic.

9.5. Dispozi^i generate

• Nici un efluent nu trebuie sa confine substance care pot afecta buna funcfionare a instalafiilor
de retinere §i tratare;

• Este interzisa mic^orarea concentrafiilor substantelor poluante prin dilu^ii, altele dec^t cele
rezultate din funcfionarea normala a instala^iilor;

•  Instalafiile de tratare trebuie tntre^inute, exploatate §i monitorizate astfel meat sS se reducS
la maxim durata de indisponibilizare §i sa fie eficiente inclusiv m perioadele de pomire-
oprire tehnologice;

• La fiecare instala^ie de evacuare vor fi prevazute, puncte de prelevare probe §i puncte de
masurare, u§or accesibile §i care sa permita intervenjia in siguranfa;

• La punctele de prelevare de probe se vor realiza masuratori reprezentative pentru fiecare tip
de efluent;

• Operatorul trebuie sa menfina curate caile de acces §i zonele de depozitare pentru a se evita
impra?tierea pulberilor.
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10. CONCENTRAJII DE POLUANJI ADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL
Inconjurator, nivel de zgomot

Operatonil este obligat sS respecte valorile limits ale emisiilor pe fiecare factor de mediu (aer,
apa, sol) conform legislatiei de mediu in vigoare §i prevederilor prezentei autorizafii.
Emisiile rezultate in urma desfS^urSrii procesului tehnologic nu vor depa§i valorile limits de
emisie ale poluanfilor specifici, stabilite tinSnd cont de cele mai bune tehnici disponibile §i de
conditiile locale de mediu.

10.1. Aer

10.1.1. Emisii in aer

Emisiile Tn aer rezultate in urma desl^^urSrii procesului tehnologic, respectiv cele rezultate in
urma funcfionSrii centralei termice, nu vor depS^i valorile limits de emisie prevSzute in tabele
de mai jos.
Este obligatoriu sS nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu excepfia celor
acceptate legal.

10.1.1.1. Emisii din instalafiile tehnoiogice (inelusiv cele de ardere):

Instalafii aferente
Punct de

evacuare

emisii

Indicatori de calitate
(mg/Nm^)

Sectia Tratamente Termice

Cuptor Linie APH (6,5 MWt)
Cuptor Linie APC (12,6 MWt)
Cuptor Linie BALI (1,3 MWt)
Cuptor Linie BAL2 (3,52 MWt)

El,

E2,

E3,

E4

Pulberi totale 20

Monoxid de carbon (CO) 120

Oxizi de azot (NO*) 400

Oxid de sulf(SOx) 100

Cazan (boiler) DGl (1,7 MWt) E5

Valori limits inainte de 1 ianuarie 2030:

Pulberi totale 5

Monoxid de carbon (CO) 100

Oxizi de azot (NOx) 350

Oxid de sulf (SOx) 35

Valori limits incepand cu 1 ianuarie
2030:

Oxizi de azot (NOx) 250

Instala^ie de exhaustare cu
ciclon la echipamentul de rScire
dupS cuptorul APH

E7 Pulberi totale 20

Instalalie de desprSfuire tip Pat-
Jet pentru Sablare APH

E8 Pulberi totale 20

Turn spSIare gaze acide NT (de
la bSile de decapare ale liniilor
APH si APC)

E6

Oxizi de azot (NOx) 500

Fluor $i compu^ii sSi
(exprimati ca HP)

5

Dioxid de sulf (SO2) 20

Secda Laminare
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Exhaustare ZMl E9
Hidrocarburi (exprimat ca §i
carbon organic total)

15

Bxhaustare ZM2 ElO
Hidrocarburi (exprimat ca §i
carbon organic total)

15

Exhaustare ZM3 Ell
Hidrocarburi (exprimat ca §i
carbon organic total)

15

Atelier Tamplarle

Instalafie de captare §i relinere la
ma$ina de rindeiuit

El 6 Pulberi totale 20

Instalatie de captare §i refinere la
echipamentele de debitare.

El 7 Pulberi totale 20

Centrala Termica

Valori limits inainte de 1 ianuarie 2030:

Pulberi totale 5

Cazan CTl (3.5 MWt) E12 Monoxid de carbon (CO) 100

Cazan CT2 (3.5 MWt) E13 Oxizi de azot (NOx) 350

Cazan CT3 (3,5 MWt) E14 Oxid de sulf (SOx) 35

Cazan CT4 (3,93 MWt) E15 Valor! limita mcepand cu 1 ianuarie
2030:

Oxizi de azot (NOx) 250

Cazan CT5 (2,77 MWt) E18 Oxizi de azot (NOx) 100

* - datele referitoare la emisiile in atmosfera se exprima in condifii standard de temperaturd
f/ presiune (273.15 K^i 101.3 kPa), pentru efluentul uscat,fdrd umiditate.

** - pentru emisiile din procese de combustie gaz natural, valorile limita se raporteaza la un
confinut in oxigen al efluenfilor gazo^i de 3%.

Referinta pentru VL: Rezumat executiv §i Sec^iunea A.5.2. Documental de referintd
privind cele mai bune tehnici existente in industria prelucrarii metalelorferoase, Decembrie
2001; OM462/1993, anexele nr. 1 si2; Legea 188/2018 privind limitarea emisiilor in
aer ale anumitor poluanfi provenifi de la instalalii medii de ardere (art. 19, art. 26)

10.2. Ap3

10.2.1. Apele uzate industriale apele menajere
Apele uzate industriale §i apele menajere, cu evacuate din chesonul SPl vor respecta limitele
din NTPA-002/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare, pentru urmatorii indicatori de
calitate:

Nr.

crt
Indicatori de calitate UM C.M.A.

1. PH unit. pH 6,5 ̂  8,5

2. Materii in suspensie mg/1 350,0

3. Consum chimic de oxigen, metoda CCO-Cr

O

B

500,0

4. Substante extractibile cu solventi organici mg/1 30

5. Sulfati mg/1 600
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Alti indicatori nenominalizati ai apelor uzate menajere evacuate in refeaua de canalizare se vor
incadra in prevederile NTPA 002 aprobat prin HG. 188/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Apele uzate industriale pre-epurate provenind din Stadia de neutralizare, inainte de a fi evacuate
in chesonul SPl, vor respecta urmatoarele limite asociate cu aplicarea BAT (Rezumat executiv
SecfiuneaA.5. 2. Documentul de referinfa privind cele mai bune tehnici existente in industria

prelucrarii metalelorferoase, Decembrie 2001):

Nr.

crt
Indicatori de calitate UM C.M.A.

1. Materii m suspensie (Suspensii solide) mg/1 20,0

2. Fier total ionic (Fe^'^+ Fe^"*") mg/1 10,0

3. Crom total (Cr m + CrVI) mg/1 0,5

4. Nichel (Ni2+) mg/1 0,5

5. Substante extractibile cu solventi organici mg/1 5

10.2.2. Apele meteorice conventional curate
Apele meteorice conventional curate vor fi evacuate in raul Ilfov, prin intermediul bazinului de
retentie, cu respectarea indicatorilor de calitate din NTPA 001/2002, cu modificarile §i
completarile ulterioare, pentru urmatorii indicatori de calitate:

Nr.

crt
Indicatori de calitate UM C.M.A.

1. Materii m suspensie mg/L 60,0

2. Consum chimic de oxigen, metoda CCO-Cr mgOa/L 125,0

3. Substanfe extractibile cu solvenfi organici mgA. 20,0

Al|i indicatori nenominalizati ai apelor uzate meteorice (conventional curate) evacuate se vor
incadra in prevederile NTPA 001 aprobat prin HG. 188/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare

10.2.3. Apa subterana
Calltatea apelor subterane se evalueaza prin intermediul captarilor de apa pentru uz
tehnologic (forajele F1-F7, adancime 52 - 66 m). Concentratiile poluanfilor monitorizati se vor
compara cu valorile de prag admise prin Ordinul 621 / 2014 privind aprobarea valorilor de prag
pentru apele subterane din Romania §i Legea nr. 458 / 2002 privind calitatea apei potabile,
pentru urmatorii indicatorii de calitate recomandati:

Nr.

crt
Indicator de calitate UM C.M.A.

1. pH unit. pH 6,5-^9,5

2. Oxidabilitate (CCO-Mn) mg02/L 5,0

3. Azotati (NO3") mg/L 50,0

4. Crom total (Cr III + Cr VI) pg/L 50,0

5. Fier total ionic (Fe^"*" + Fe^"^) pg/L 200,0

6. Nichel (NP"*") pg/L 20,0

7. Fluoruri (F") mg/L 1.2
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10.2.4. Masuri de prevenire a poludrii apelor de suprafafS a apelor subterane

• Nici o emisie in apa nu va dep^i valorile limits de emisie menfionate anterior.
• Operatorul trebuie sS ia toate mSsurile necesare pentru a preveni ̂ i minimiza emisiile de

poluan^i in apS.
• in situatia in care analizele apelor evacuate ar putea indica faptul cS a avut loc contaminarea

cu poluanji, OTELINOX SA va ac^iona astfel:
o va face investigatiile necesare §i va izola sursa;
o va lua masuri pentru prevenirea extinderii contaminSrii §i minimizarea efectelor

de contaminare a mediului;

o va notifica incidentul autoritStiior de mediu, in eel mai scurt timp posibil de la
producere, utilizSnd formularul menfionat la Capitolul 14.

• Operatorul are obligatia sS informeze autoritatea competentS pentru protecfia mediului cu
privire la orice modificare a sistemului actual de evacuare a apelor de pe amplasament.

• Titularul activitatii are obligafia sS respecte prevederile autorizatiei de gospodSrire a apelor
$i sS Tn^tiinleze tn scris autoritatea competent^ pentru protec^ia mediului tn cazul revizuirii
acesteia.

10.3. Sol

Se vor respecta concentratiile maxim admise prevSzute de Ordinul 756/1997 - reglementSri
privind evaluarea poluSrii mediului, pentru terenuri cu folosinlS mai pufin sensibilS:

Nr.

ert

Indicatori

analizati
UM(7)

Valori referinfS of.
Ord.756/1997

Loc de prelevare
Pragde
alerts

Pragde
interventie

1. Zinc ppm 700 1.500
S1: Zona verde Poarta 1;

S2: Zona verde Poarta 2;

S3: Zona verde Depozit Produse
Finite „WHI".

2. Cupru ppm 250 500

3. Plumb ppm 250 1.000

4. Nichel ppm 200 500

5. Crom ppm 300 600

• Sunt interzise deversSrile neautorizate §i accidentale a oricSror substanfe poluante pe sol,
tn apele de suprafaJS sau freatice.

• incarcarea $i descarcarea materialelor trebuie sS aibS loc tn zone desemnate, protejate
tmpotriva pierderilor sau scurgerilor.

• Titularul activitafii are obligatia sS dejina planul de amplasament in care sunt prevSzute
toate constructiile §i conductele subterane. Se va intocmi un plan de inspectie §i intretinere
al instalafiilor §i echipamentelor, pentru detectarea scurgerilor.

• Se va tntocmi un program de testare / verificare a canalizSrilor, conductelor §i
rezervoarelor subterane care sS permits verificarea acestora o datS la trei ani.

'' ppin = [(mg) / (kg de substantS uscatd)].
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10.4. Zgomot

Nivelul de zgomot continuu echivalent ponderat A (LAeqi) atribuibil surselor de pe
amplasamentul Otelinox SA se va incadra in limitele SR 10009/2017 AcusticS: Limite
admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant, respectiv:
-  65 dB - la limita spafiului functional al amplasamentului;

Limita spafiului funcfional reprezentat de incinte industriale spafn cu activitafi asimilate
activitafilor industriale se considerd limita proprietdfii acestui spafiu conform planului
cadastral, inclusiv teren (SR 10009/2017, tabel 1, Nota 3).

11. GESTIUNEA DE^EURILOR

Modul de gestionare a de^eurilor trebuie sS respecte legislatia In vigoare: OrdonantS de urgentS
92/2021 privind regimul de^eurilorr iar tinerea evidentei de§eurilor sa se faca conform HG
856/2002.

De§eurile vor trebui stocate selectiv, conform naturii lor, tnainte de a fi eliminate, de a§a
maniera incSt sa u^ureze reciclarea lor sau eliminarea.
De?eurile nu trebuie amestecate deoarece amestecarea complica eliminarea lor.
De§eurile trebuie stocate m conditii bune, de a§a maniera incSt sa evite riscul poluarii apelor,
aerului, emanarea mirosurilor urSte §i proliferarea organismelor daunatoare.
De§eurile trebuie in mod prioritar reciclate in procesul de fabricafie; daca acest lucru nu este
posibil, ele trebuie evacuate ̂i tratate m instalatii autorizate.
Documentele justificative, continand evacuarea §i eliminarea de§eurilor in conditii bune, vor fi
tinute la dispozitia GNM - Dambovita, pentru o perioada de 5 ani.

11.1. De^euri produse, colectate, stocate temporar pe amplasament

11.1.1. De^euri nepericuloase din activitatea de productie

Denumire de$eu
Cod de^eu

(HG 856/2002)

Cantitate generate
m 2021 (tone)

Mod de depozitare

Span metal ic 12 0101 12 Platforma betonata

Tunder 10 02 10 0 Platforma betonata

De§euri de inox
16 01 17

17 04 05

19 12 02

9.465 Platforma betonata

Cilindri uzati 16 01 17 0 Platforma betonata

De§euri feroase 16 01 17 0 Platforma betonata

De§euri neferoase 1601 18 0 Platforma betonata

Rumegus 03 01 05 7.5 Platforma betonata

De§eu fier
din casari

17 04 05 145 Platforma betonata

Neferoase (cabluri) 17 04 11 0 Platforma betonata

Span materiale plastice 12 01 05 0 Platforma betonata

De§eu din lemn 03 01 05 0 Platforma betonata

De§eu de hartie 20 01 01 587 Platforma betonata

De§eu de plastic 07 02 13 245 Platforma betonata
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Denumire de^eu
Cod de^eu

(HG 856/2002)
Cantitate generate

in 2021 (tone)
Mod de depozitare

Ambalaje de
hartie §i carton

15 01 01 36 Platform^ betonat^

Ambalaje de materiale
plastice

15 01 02 50 Platforms betonatS

Ambalaje de lemn 15 01 03 98 Platforms betonatS

Ambalaje de metal 15 01 04 193 Platforms betonatS

De§euri neferoase 12 01 03 0 Platforms betonatS

Baterii alcaline 16 06 04 0
Depozit acoperit
Platforms betonatS

Alte baterii

acumulatori
16 06 05 <0,5 Platforms betonatS

Echipamente electrice
§i electrcnice casate

20 01 36 5
Depozit acoperit
Platforms betonatS

De§euri de tonere de
imprimante

08 03 18 <0,5 Platforms betonatS

Componente demontate
din echipamente casate,
altele decat cele

specificate la 16 02 15

16 02 16 0 Platforms betonatS

Materii care nu se

preteaza consumului
sau procesarii

02 03 04 8 Platforms betonatS

Substanje chimice
expirate, altele decat
cele mentionate la

16 05 06,16 05 07 sau

16 05 08

16 05 09 0 Platforms betonatS

Butelii gaze sub
presiune cu con{inut de
alte substante decat cele
specificate la 16 05 04

16 05 05 3,5 Platforms betonatS

Namoluri provenite din
alte procedee de
epurare a apelor
reziduale industriale

decSt cele specificate la

19 08 13

($lam NT/^)

19 08 14 1905
Halda nr. 4.

SocietSti autorizate.

" Atunci cand nu este posibil, $iamul (nimolul tehnologic) provenit din Statla de Neutralizare se depoziteazS temporarin incinta
societStii mtr-un depozit betonat (haldS), special amenajat, prevSzut cu ba$a de colectare, care nu permite contactui cu solul $i
este protejat impotriva scurgerilor.
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11.1.2. De^euri periculoase

Denumire dei^eu
Cod de^eu
(HG

856/2002)

Fraze de

pericol

Cantitate

generate in

2021 (tone)

Mod de depozitare

Namoluri

metalice

12 01 18*

12 01 14*

H304, H350

H412
16,5

Recipiente metalice. in
spatii acoperite ?i cu
platforma betcnatS.

Reziduuri samri

decapare Kolene
§i materiale
contaminate cu

saruri decapare

1101 98*
H272, H290

H314, H319
38,5

Containere special
prevazute in acest scop.

Ulei de laminare 12 01 07*
H304, H350

H412
7.5

Rezervor special
(metalic).

Ambalaje
contaminate

15 01 10*

H272, H290

H302, H3I4

H315, H319

25
Spa^ii special
amenajate.

Pasla uleiata 15 02 02*
H304, H350

H412
22

Saci de rafie, big
baguri, saci de plastic
legati la gura.
Platforma betonata §i
acoperita

Filtre de ulei 15 02 02*

H304

H350

H412

0,75

Saci de rafie, big
baguri, saci de plastic
legati la gura.
Platforma betonata ̂i
acoperita

Furtun §terg5tor 15 02 02*

H304

H350

H412

0

Saci de rafie, big
baguri, saci de plastic
legafi la gura.
Platforma betonata §i
acoperita

Ulei de

transmisie
13 02 05* H315 0

Recipiente metalice,
platforma betonata.

Ulei hidraulic 13 01 10* - 0
Recipiente metalice,
platforma betonata.

Tuburi

fluorescente
20 01 21*

H331.H373

H400, H410
<0,1

Platforma betonata.

Baterii cu plumb
(Hg)

16 06 01*

H360. H332

H302, H373

H400, H410

0 Platforma betonata.
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Denumire de^eu
Cod de$eu
(HG

856/2002)

Fraze de

pericol

Cantitate

generate in
2021 (tone)

Mod de depozitare

Baterii cu Ni-Cd 16 06 02*

H250, H301

H317, H330

H341,H350

H35I,

H361fd

H372, H410

0 Platforms betonata.

Substante

chimice de

laborator

constSnd din sau

continand
substance

periculoase
inclusiv

amestecurile de

substance chimice
de laborator

16 05 06*

H272, H290

H302, H314

H315, H319

0,15
Recipiente speciale
prevSzute in acest scop.

Substanfe
chimice de

laborator expirate
const^nd din sau

confinand
substante

periculoase

16 05 07*

16 05 08*

H272, H290

H302, H314

H315, H319
0

Recipiente speciale
prevSzute in acest scop.

11.2. De^euri refolosite (reutilizabile)

Nu este cazul.

11.3. De^euri predate colectorilor autoriza|i

Denumire de^eu
Cod de^eu cf.
HG 856/2002

Tip de^eu
Cantitate 2021

(tone)
§pan metalic 12 01 01 Nepericulos 12

Tunder 10 02 10 Nepericulos 0

De§eu de inox
1601 17

17 04 05

19 12 02

Nepericulos 9.040

Cilindri uzati 1601 17 Nepericulos 0

De§euri feroase 1601 17 Nepericulos 0

De§euri neferoase 1601 18 Nepericulos 0

Rumegu§ 03 01 05 Nepericulos 7,5

De§eu din lemn 03 01 05 Nepericulos 0

De§eu de hartie 20 01 01 Nepericulos 587

Degeu de plastic 07 02 13 Nepericulos 245

De§euri municipale amestecate 20 03 01 Nepericulos 125
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Denumire de^eu
Cod de^eu cf.
HG 856/2002

Tip de^eu
Cantitate 2021

(tone)

Echipamente electrice §i
electronice casate

20 01 36 Nepericulos 5

Deseuri de tonere de imprimante 08 03 18 Nepericulos 0,15

Baterii alcaline 16 06 04 Nepericulos 0

Alte baterii §i acumulatori 16 06 05 Nepericulos 0,20

Ambalaje de hartie §i carton 150101 Nepericulos 36

Ambalaje de materiale plastice 15 01 02 Nepericulos 50

Ambalaje de lemn 15 01 03 Nepericulos 98

Ambalaje de metal 1501 04 Nepericulos 193

De§euri neferoase 12 01 03 Nepericulos 0

Span materiale plastice 12 01 05 Nepericulos 0

De§eu fier din casSri 17 04 05 Nepericulos 145

De§euri neferoase (cabluri) 17 04 11 Nepericulos 0

Namoluri provenite din alte
procedee de epurare a apelor
reziduale industriale decat cele

specificate la 19 08 13
(Slam NT)

19 08 14 Nepericulos 1905

Butelii gaze sub presiune cu
confinut de alte substanje decSt
cele specificate la 16 05 04

16 05 05 Nepericulos 3,5

Componente demontate din
echipamente casate, altele decat
cele specificate la 16 02 15

16 02 16 Nepericulos 0

Materii care nu se preteazS
consumului sau procesSrii
(metabisulfit)

02 03 04 Nepericulos 8

Substance chimice expirate,
altele decat cele menfionate la
16 05 06, 16 05 07 sau 16 05 08

16 05 09 Nepericulos 0

Namoluri metal ice (^lam uleios)
12 01 18*

12 01 14*
Periculos 16,5

Deseu ulei de laminare 12 01 07* Periculos 7.5

Ulei de transmisie 13 02 05* Periculos 0

Ulei hidraulic 13 01 10* Periculos 0

Ambalaje contaminate 15 01 10* Periculos 25

Absorbanti, materiale filtrante 15 02 02* Periculos 23

Tuburi fluorescente 20 01 21* Periculos 0,1

Baterii cu plumb (Hg) 16 06 01* Periculos 0

Baterii cu Ni-Cd 16 06 02* Periculos 0

Substante chimice de laborator 16 05 06* Periculos 0,15

Substance chimice de laborator
expirate constand din sau
continand substante periculoase

16 05 07*

16 05 08*
Periculos 0

Reziduuri saruri decapare
Kolene fi materiale
contaminate cu sSruri decapare

11 01 98* Periculos 38,5 ̂
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in societate sunt organizate fluxuri de depozitare temporara a de§eurilor valorificabile inainte
de predarea pe baza de contract sau comanda aprobata de conducerea societafii, colectorilor
autorizati. Aceste activit^ti respecta instruc^iunea privind gestionarea de§euriIor in vigoare ce
cuprinde reguli de colectare / gestionare de§euri pe locuri de munca.
Depozitarea se face pe suporfi sau stelaje / platforme betonate / habe metalice, etc. functie de
de§eul respectiv, fara a afecta desfa^urarea proceselcr tehnologice §i fara a polua medial
inconjurator.

11.4. Depozitare deflnitiva a de^eurilor
De§eurile menajere §i cele asimilate cu cele menajere sunt depozitate la rampa de de§euri a
ora^ului.
$lamul rezultat de la Stadia de Neutralizare, deshidratat intr-un filtru-presa pana la o umiditate
de maximum 60% este transportat fi depozitat definitiv la unitati autorizate pentru preluarea
de§eurilor industriale nepericuloase, in depozite conforme. Atunci cand livrarea la agenfi
economici autorizaii nu este posibiia (ex.: condiiii meteo nefavorabile, restrictii de circulafie
etc.), §lamul NT (namolul tehnologic) provenit din stafia de tratare se depoziteaza temporar,
pentru o perioada mai mica de un an, in incinta societafii intr-un depozit betonat (halda - situata
in partea de Nord-Est a amplasamentului, in apropierea Ciadirii Logistica), special amenajat,
prevazut cu ba§a de colectare, care nu permite contactul cu solul §i este protejat impotriva
scurgerilor.
1. OJELINOX SA are obligajia evitarii producerii de§eurilor, iar in cazul producerii, acestea
vor fi gestionate astfel incat sa se evite impactul asupra mediului.
2. Gestionarea de§eurilor trebuie sa se desfa^oare in conformitate cu legislajia §i protocoalele
nafionale in vigoare.
3. OJELINOX SA este obligat sa se asigure ca pe durata efectuarii operafiunilor de colectare,
transport |i stocare a de^eurilor periculoase, acestea sunt ambalate |i etichetate conform
legislafiei nafionale §i europene. Colectarea de^eurilor generate se va face in zone §i locuri
special amenajate fi protejate corespunzator impotriva dispersiei in mediu.
4. Defeurile trimise in afara amplasamentului pentru valorificare sau eliminare, trebuie
transportate doar de catre o societate autorizata in acest scop, pentru astfel de defeuri. De§eurile
trebuie transportate doar de la amplasamentul activitafii la amplasamentul de
valorificare/eliminare, fara a afecta medial §i in conformitate cu legislafia na^ionaia.
5. OJELINOX SA, ca producator de defeuri, are obligatia valorificarii defeurilor generate din
activitatea proprie, iar cele care nu pot fi valorificate, se vor supune operafiunilor de eliminare.
Valorificarea/eliminarea defeurilor se va realiza prin operatori autorizati care desfa^oara astfel
de activita^i, asigur^nd protec^ia populafiei fi a mediului.
6. OJELINOX SA are obliga^ia sa intocmeasca un registru complet pe probleme legate de
operafiunile fi practicile de gestionare a defeurilor de pe amplasament, care va fi pus la
dispozifia organelor de specialitate ale autorita^ii competente pentru protec^ia mediului fi alte
autoritati cu atributii de control.

7. Defeurile vor ft stocate astfel incat sa se previna orice contaminate a solului, fi sa se reduca
la minim orice degajare de emisii fugitive in aer.
8. OJELINOX SA este obligat sa dejina contracte pentru eliminarea fi valorificarea tuturor
defeurilor rezultate in urma activitatii societatii.
9. Prezenta autorizatie se va aplica activitajilor de management al defeurilor de la punctul de
colectare pana la punctul de eliminare sau recuperate.
10. OJELINOX SA are obligatia de a colecta selectiv defeurile.
11. Incadrarea defeurilor se va face conform HO 856 / 2002, privind evidenfa gestiunii
defeurilor fi pentru aprobarea listei cuprinzand defeurile, inclusiv defeurile periculoase.
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12. INTERVENJIA RAPIDA / PREVENIREA 1^1 MANAGEMENTUL SITUATIILOR
DE URGENJA. SIGURANJAINSTALATIEI

12.1. Substance periculoase aflate pe amplasament

12.1.1. Substance periculoase aflate sub incidenfa Legii 59/2016

Conform Legii nr. 59 / 2016 (Directiva SEVESO) - privind controlul asupra pericolelor de
accident major in care sunt implicate substance periculoase, OTELINOX SA se incadreazS in
categoria obiectivelor cu rise major, datorita prezenfei urmatoarelor substance periculoase:

Nr.

crt.

Denumirea

substantei
Nr. CAS Localizare

Capacitate
de stocare

Fraze de

pericol

1.

Acid fluorhidric

(prezentin
BONDERITE

C-CP 704 B)

7664-39-3

Platforma special
amenajata in
cadrul Statiei de
Neutralizare

33 t

(30 m3)

H290,H300,

H310, H330,

H314

2.
Acid azotic

tehnic
7697-37-2

1191

(85 m^)
H290, H314,

H331

3.

Apa oxigenata
(prezenta m
BONDERITE

C-CP 704 Z)

7722-84-1
671

(60 m^)
H310, H290,

H332, H318

4. Hidrogen (Hi) 1333-74-0

Platforma

betonata special
amenajata

0,7821

(190 m^)
(8700 Nm^)

H220

5. Motorina 68334-30-5

Platforma

betonata in

depozitul de

carburanti

3,5 t

H226, H332,

H315, H304,

H351,H373,

H411

6. Oxigen (O2) 7782-44-7
Depozit gaze
tehnice

0,5 t H270, H280

12.1.2. Alte substanfe toxice i^i periculoase existente pe amplasament (care nu intrS sub
incident Legii 59/2016):

Nr.

Crt.
Denumirea substanfei NumSr CAS

Capacitate
de stocare

Fraze de pericol

1. Acid sulfuric 98% 7664-93-9 801 H314

2.
Hidroxid de sodiu

(soda caustica)
1310-73-2 601 H314, H290

3.
Carbonat de sodiu

(soda calcinata)
497-19-8 lot H319

4. Acid clorhidric (HCl) 7647-01-0 lot H314, H335, H290

5. Hipoclorit de sodiu 7681-52-9 5t
H314, H290, H318,

H335, H400
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12.1.3. Alte substance chimice folosite pe amplasament

Nr.

crt.
Denumire substanfa Fraze de pericol

Cantitate

depozitabiia

1. Clorit de sodiu H314, H400 lit

2. Sulfat feros H302, H315, H319 201

3. Metabisulfit de sodiu H302, H318 lot

4. Bonderite C-AK 301 (degresant) H290, H314 lot

5.
Bonderite C-AD 0688-2 (aditiv
degresare)

H318, H412 3t

6. Gardoclean S 5123 (degresant) H290. H314 lOt

7. Emulsie H301, H400 11

8. Hidroxid de calciu H315, H318, H335 601

9. Azot H208 57,4 Nm3
10. Argon H280 150 m3

11. Varigon H280 60 m^

12. Ulei laminare H304, H412 3501

12.2. Prevenirea accidentelor i^i poluarilor accidentale

Substantele chimice toxice §i periculoase vor fi pastrate in spa^ii (magazii) special amenajate,
supravegheate, m ambalaje originale fi rezervoare speciale construite fi protejate m func^ie de
caracteristiciie fizico-chimice ale fiecSrei substance in parte (Fifa cu Date de Securitate a
materiaiului).

Se va pastra o eviden^a stricta a cantitatilor existente in magazii fi a celor utilizate m procesul
tehnologic, respectiv iaboratoare, respectandu-se instracfiunile de lucru fi legislatia in vigoare
privind protec^ia mediului.
Tancurile fi recipientele vor fi inscriptionate cu denumirea exacts a con|inutului, simbolul
pericolului ce poate fi general de substantele periculoase fi vor fi prevazute cu cuve de retenjie,
conform prevederilor legale in vigoare.
Pentru prevenirea accidentelor majore fi intervenjia rapida fi eficienta m caz de producere a
accidentelor majore cauzate de existen^a substanfelor periculo^e pe amplasament, operatorul
define:

• Raportul de securitate;

• Planul de urgenfa intema;
• Planul pentru situafii de urgenfa, tntocmit de OJELINOX SA:

-  Fenomene distructive de origine geologica;
-  Fenomene meteo extreme;

-  Situafii excepfionale;
-  Situafii asimilate cu Forfa MaJorS;
-  Incendii;

Poluarea accidentals;

-  Riscuri de sanState fi securitate m munca;
-  Defectare echipamente cheie;
-  intrerupere utilitafi, etc;

• Planul de evacuare;

• Planul de intervenfie pentru situafii de urgenfS;

•  Planul de prevenire fi combatere a poluSrii accidentale la folosinfele de apS potenfial
poluatoare.
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OXELINOX SA are un sistem de management al securitStii, ca parte integrants a Sistemului
Integrat de Management al calitStii, implementat la nivelul societSt'i-
In cadrul OTELINOX exists un responsabil in domeniul managementului securitStii conform
Legii nr. 59 / 2016, desemnat prin decizie intemS.

12.2.1. Docuinente speciflce

a) Raportul de Securitate se revizuie^te periodic $i dacS este necesar se actualizeazS -
conform articolului 10, punctul (5) din Legii nr. 59 / 2016, astfel:
•  o datS la 5 ani;

•  la ini^iativa operatorului sau la cererea autoritSlilor competente, dacS se Justifies prin
aparifia unor noi circumstance Tn funcCionarea amplasamentului sau CinSnd seama de
noile tehnologii din domeniul securitatii rezultate, de exemplu, din analiza accidentelor,
a disfuncJionalitStilor apSrute in activitatea de operate, precum §i de progresele
ftiinCifice m domeniu.

b) Procedurile §i documentele scrise, inclusiv planurile de rSspuns in caz de urgen^S, trebuie
reactualizate conform cerin{elor legisla^iei actuate - 3 ani P.U.I. §i P.U.E.^'®\ sau ori de
cate ori apar modificSri substanjiale ale datelor care au stat la baza intocmirii lor (modificSri
ale unei instalatii, ale unui amplasament, ale unei unitSCi de stocare sau ale unui proces, ori
modificSri ale naturii sau cantitStii de substance periculoase utilizate, care ar putea avea
consecinCe semnificative in cazul producerii unui accident major).

12.2.2. Inventarul substanlelor $1 preparatelor periculoase prezente pe amplasament

a) OJELINOX SA trebuie sS de^inS documente care li permit sS cunoascS natura $i riscurile
substanfelor |i amestecurilor periculoase prezente tn instalaCiile sale (cu precSdere Fi?ele cu
Date de Securitate). Se va actualiza, ori de cate ori este nevoie, inventarul ̂ i stocurile de
substance fi preparate periculoase prezente pe amplasament.

b) OTELINOX SA va avea o situacie actualizatS periodic care indicS natura §i cantitatea
maximS a produselor periculoase pe care le deCine. AceastS situaCie va fi pusS la dispoziCia
autoritSCii pentru protecCia mediului §i inspectoratului pentru situacii de urgenCS.

12.2.3. Identiflcarea zonelor de rise de pe amplasament

OJELINOX SA identifies zonele din amplasament unde se poate declan§a un incendiu, o
emisie de substance sau amestecuri periculoase stocate sau utilizate sau se poate forma un nor
cu conCinut de substance nocive sau explozive, pentru o scurtS duratS sau de manierS
permanenta. Aceste zone sunt marcate prin indicatoare vizibile, deCin mijloace de protecCie
adecvatS $i sunt incluse in planul de gestionare al situaCiilor de rise de pe amplasament.

12.2.4. Supravegherea platformei industriale

a) Platforma industrials va fi supravegheata in permanenCS;
b) Platforma industrials va fi protejata impotriva intruziunilor;

' P.UJ.- Plan de Urgenta Iniemd.
P.U.E. - Plan de Urgentd Extema. Document intocmit de catre autoritatile teritoriale de protectie ctviia, conform Normelor

Metodologice din 11 decembrie 2017 privind elaborarea testarea planurilor de urgenta in caz de accidente majore fn
sunt implicate substante periculoase, aprobate de Ordlnul 156/2017.
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c) Zona de desfa§urare a activitStilor este mgradita, iar accesul este interzis in afara orelor de
activitate; se face verificarea legitima(iei de angajat sau vizitator, iar intrarea vehiculelor
este supravegheata la poartS;

d) Accesul la spatiile de depozitare este permis numai persoanelor autorizate;
e) Responsabilul cu managementul securita(ii va lua toate m^urile ca o persoanS competent^

in domeniul securit5{ii sa poata fi alertatS §i sa intervina rapid m locul in care este nevoie.

12.3. Managementul opera|iilor ce implica substanfe preparate periculoase

12.3.1. Proceduri de exploatare destinate prevenirii accidentelor

Manipularea §i operarea in condifii de rise a instalafiilor ar putea avea consecinte asupra
securitatii publice §i sanatafii populafiei. Fazele de pomire §i oprire, functionare normaia,
mentenanja, fac obiectul unor proceduri de exploatare scrise, puse la dispozi^ia celor care
lucreaza tn instala^iile respective.
Aceste proceduri obligatorii prevad in special:

■ Modalitatile de operate;
■  Frecventa verificarii dispozitivelor de securitate §i de tratare a poluarii §i de disconfort

creat de instalafii;

■  Instructiunile de intretinere §i curajare, periodicitatea acestor opera^ii §i obligafiile
inainte de a incepe aceste operajii;

■ Modalitatea de intretinere §i utilizare a echipamentelor de reglare fi a dispozitivelor de
securitate;

■  Siguranfa fi etanfeitatea recipientelor de depozitare, verificari periodice ale acestora,
precum fi a conductelor de transport (alimentare fi transfer in instalatie).

12.3.2. Veriflcari periodice

a) Instalatiile, aparatele f i depozitele in care sunt stocate substance fi amestecuri periculoase,
ca fi mijloacele de intervenjie in caz de pericol, fac obiectul unor verificSri periodice.

b) Titularul de activitate are obligajia de a asigura funcfionarea in bune conditii a sistemului
de monitorizare fi control al poluanjilor pe raza de incidenta a activitStii desfSfurate, in
scopul prevenirii fi evitarii riscurilor tehnologice fi eliberarii accidentale de poluan^i in
mediu.

c) Titularul de activitate are obligafia sa asiste persoanele imputemicite cu inspec^ia, punandu-
le la dispozijie evidenta mSsuratorilor proprii, toate documentele relevante fi sa le faciliteze
controlul activitatilor fi prelevarea de probe.

12.4. Organizarea amplasamentului

a) Titularul de activitate trebuie sa elaboreze o procedura scrisa privind verificarea etanfeita^ii
recipientelor de stocare.

b) Verificarile, operafiile de intrejinere fi de vidanjare se vor nota intr-un registru care se va
pune la dispozitia autoritatilor competente pentru inspectie.

12.4.1. Etichetarea substanfelor fi amestecurllor periculoase

a) Butoaiele, rezervoarele fi alte ambalaje, recipientele fixe de stocare a substantelor fi
amestecurilor chimice periculoase cu un volum superior de 800 L sunt etichetate in
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forma vizibila, cu numele exact al continutului, numSrul CAS §i pictograma de pericol,
conform reglementarilor specifice.

b) Ariile de stocare permanent^ a recipientelor cu substance preparate periculoase, se
eticheteaza vizibil cu simbolurile de pericol.

12.4.2. Rezervoare

a) Rezervoarele trebuie construite din materiale adaptate produselor ce sunt stocate, pentni a
evita riscul unor reac^ii periculoase.

b) Canalizarile trebuie instalate la adSpost de §ocuri mecanice §i sa prezinte toate garantiile de
rezisten^ la actiunile mecanice, fizice ̂ i chimice.

12.4.3. Reguli de compatibilitate in stocare

a) Rezervoarele sau recipientele care con^in produse incompatibile nu trebuie asociate
aceleia^i retenfii.

b) Stocarea lichidelor inflamabile ?i a altor produse toxice, corozive sau periculoase pentni
mediu nu este autorizatS a se realiza sub nivelul solului, dec§t in rezervoare-fos& zidite, sau

asimilate.

c) Titularul de activitate vegheazd ca volumele poten^iale de reten^ie sa r^Sn^ disponibile in
permanenfa. Astfel, apele pluviale trebuie eliminate din acestea, de cate ori este necesar.

12.4.4. Transport, incdrcare, descarcare

a) Zonele de inc^rcare §i descSrcare a vehiculelor cistemS, de stocare §i manipulare a
produselor periculoase lichide, trebuie sa fie etan§e, construite din materiale ignifuge,
echipate astfel inc^t sS poati prelua apele de spdlare $i produsele scurse accidental $i care
sa permita vidanjarea, in cazul unei eventuale scurgeri.

b) Rezervoarele sunt echipate cu dispozitive care permit verificarea nivelului de umplere in
orice moment §i care tmpiedica deversarea in cursul umplerii lor. Dispozitivul de
supraveghere este prevazut cu o alaima de nivel inalt. In lipsa unui astfel de dispozitiv,
supravegherea vizuaia se realizeaza de catre un operator, in imediata vecinatate a
rezervorului care se incarca. Acest operator trebuie sa poata opri incarcaiea in orice
moment.

c) Instala^ia de stocare, alimentare §i dozare acizi la baile de decapare va confine detectoare
de lichid, montate intre cele doua tancuri, dispozitive pentru detectarea pierderilor de acid
fluorhidric, montate pe traseul de alimentare, panouri electrice de comanda.

12.4.5. Eiiminarea substanfelor sau preparatelor periculoase

Eliminarea substantelor sau amestecurilor periculoase recuperate in caz de accident uimeaza
filierele proprii fiecarui tip de de^eu.

12.4.6. Informarea preventiva a populafiei care poate fi afectata de un accident major

a) OfELINOX SA trebuie sa informeze persoanele susceptibile a fi implicate intr-un accident:
servicii publice, colectivitafi, etc. precum §i populafia Tnvecinata amplasamentului asupra
riscurilor unui accident major ?i regulile care trebuie respectate in asemenea situatii.
Informatiile se afi^eaza pe pagina de internet a companiei.
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b) Aceste informatii con^in:
•  numele titularului de activitate §i coordonatele;

•  autoritatea de pe amplasament care fumizeaza informa^ii;
•  denumirile comune sau, in cazul substantelor periculoase cuprinse, denumirile generice

sau categoria generala de periculozitate a substan^elor a amestecurilor din obiectiv
care ar putea duce la producerea unui accident major, indicandu-se principalele lor
caracteristici periculoase;

•  informatii generate privind natura pericolelor de accidente majore, inclusiv efectele lor
potenjiale asupra populatiei §i mediului;

•  informajii corespunzatoare asupra modului in care populatia afectata va fi avertizata fi
informata in cazul in care se produce un accident major;

•  informafii corespunzatoare asupra acliunilor pe care trebuie sa le intreprinda popula^ia
vizata §i asupra comportamentului pe care trebuie sa il adopte in cazul in care se produce
un accident major;

•  confirmarea faptului ca titularul activitafii are obliga^ia de a lua masuri interne adecvate,
in special menfinerea legaturii cu serviciile de urgenfa, pentru a ac^ona in caz de
accidente majore §i pentru a minimiza efectele acestora;

•  referinta la planul de urgenfa extema elaborat pentru a aborda oricare dintre efectele
exteme ale accidentului. Aceasta trebuie sS cuprinda indrumarea de a coopera la orice
instrucfiuni sau solicitari din partea serviciilor de urgen^a in momentul accidentului;

•  detalii asupra sursei de unde pot fi objinute informatii suplimentare, sub rezerva
cerintelorde confidentialitate stabilite potrivit legii.

c) Titularul activitatii este obligat sS rezolve pe niveluri de competenta problemele de mediu,
in functie de amploarea acestora.

b) Titularul activitatii este obligat sa informeze autoritatile competente fi populatia in caz de
eliminari accidentale de poluanti in mediu sau de accident major.

c) Operatorul este obligat sa fumizeze, din oficiu, periodic fi in forma cea mai adecvata,
informatii privind masurile de securitate in exploatare fi comportamentul in caz de accident
tuturor persoanelor, precum fi factorilor de decizie din cadrul unitatilor care deservesc
publicul, care ar putea fi afectate de un accident major produs pe amplasament.

d) In cazul producerii unui accident major, titularul activitatii are obligatia sa informeze in
termen de maximum doua ore autoritatile publice competente la nivel judetean cu privire
la:

■  circumstantele accidentului, substantele periculoase implicate, datele disponibile pentru
evaluarea efectelor accidentului asupra sanatatii populatiei fi mediului fi masurile de
urgenta luate;

■  actiuni pe care intentioneaza sa le intreprinda pentru atenuarea efectelor pe termen
mediu fi lung ale accidentului fi pentru a preveni repetarea unui astfel de accident;

■  actualizari ale informatiilor fumizate, daca investigatiile ulterioare dezvaiuie elemente
suplimentare, care modifica informatiile initiate sau concluziile formulate anterior.

e) Titularul activitatii este obligat sa asigure monitorizarea tuturor indicatorilor de mediu.
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13. MONITORIZAREA ACTIVITATH

13.1. Aspecte generate privind monitorizarea

Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protecfia mediului aprobata prin Legea nr.
265/2006, cu modificSrile si completSrile ulterioare §i ale Legii 278 / 2013 privind emisiiie
industriale, titularul are obligatia sa realizeze controlul emisiilorde poluanfi fn mediu, precum
§i controlul calitafii factorilor de mediu, prin analize efectuate de personal calificat in
laboratorul din dotare sau m laboratoare terje, cu echipamente de prelevare §i analizS adecvate,
descrise in standardele de prelevare §i analizS specifice

Automonitoringul este obligatia titularului de activitate are urmatoarele componente:

-  monitoringul emisiilor si calit^lii factorilor de mediu;

-  monitoringul tehnologic/monitoringul variabilelor de proces;

-  monitoringul post-inchidere;

Titularul activitatii este obligat sa raporteze autoritStilor de mediu rezultatele monitorizarii, in
forma adecvata, stabilita prin prezenta autorizafie si la termenele solicitate.

13.1.1. Cerinte generate privind reprezentativitatea masurSrUor.

Titularul de activitate are obligafia sa monitorizeze, in perioadele de activitate, nivelul
emisiilor de poluan^i §i poluarea de impact m condifii reprezentative pentru activitatea
desf3§urata.

13.1.2. Cerinte generate privind metodete de mcercare:

- Masurarea concentrafiilor poluanlilor in efluenfi sau in mediu se va realiza prin proceduri
de analiza standardizate (versiuni valabile si actualizate). Metodele de tncercare utilizate

vor fi, cu prioritate, standarde CEN (inclusiv standardele CEN transpuse la nivel national).
Altemativ, se pot utiliza standarde ISO, alte standarde intemafionale, standarde nafionale
care asigura fumizarea de date cu o calitate ̂ tiinfificS echivalenta cu standardele CEN, cu
condifia sS fie pretabile domeniului m care se solicits mSsurarea.

-  Utilizarea de metode nestandardizate este admisa in cazul metodelor validate. In cazul

metodelor nestandardizate destinate masurSrii emisiilor tn atmosferS, validarea metodei

trebuie realizatS in conformitate cu (SR) EN 14793:2017. Bmisii de la surse fixe.

Demonstrarea echivalenlei unei metode alternative cu o metodS de referintS. In cazul
metodelor de analizS nestandardizate utilizate pentru domeniul calitSlii apei, se poate utiliza
ISO / TS 16489: 2006 Calitatea apei - Chid pentru stabilirea echivalenlei rezultatelor. Se
recomanda consultarea autoritatii emitente a autorizatiei integrate de mediu, in cazul
utilizarii de metode de analiza nestandardizate.

-  La selectarea metodei de mcercare se va avea in vedere criteriul limitei de detec^ie a
metodei, a cSrei valoare nu poate fi mai mare decat valoarea limits impusS pentru poluantul
masurat.

13.1.3. Cerinte generale privind laboratoarele:

-  Laboratoarele care realizeazS mSsurSrile destinate verificSrii conformitStii trebuie sS aibS
implementat un sistem de management al calitalii in laborator conform EN ISO/IEC 17025.
Este o bunS practicS situa^ia ca acest sistem al calitSfii sS fie acreditat de cStre un organism
national sau international de acreditare. Laboratoarele care efectueazS incercSrile trebuie sS

fie independente. in cazul m care titularul/operatorul activitSfii realizeazS monitorizarea
emisiilor prin laboratorul propriu, o datS pe an va realiza monitorizarea/mSsurarea emisiilor
in paralel cu un laborator independent acreditat pentru incercSrile prevSzute in prezenta
autorizatie.
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13.1.4. Cerinte senerale privind prelucrarea si raportarea rezultatului masurarilor;

-  Toate rezultatele masuratorilor trebuie tnregistrate, prelucrate §i prezentate intr-o forma
adecvata pentru a permite autoritatilor competente pentru protectia mediului sa verifice
conformitatea cu conditiile de functionare autorizate §i valorile limita de emisie stabilite.
Rapoartele de incercare trebuie sa insojeasca rapoartele centralizatoare privind situa^a
emisiilor. Titularul are obligatia de a inregistra §i arhiva rapoartele de incercare emise de
teiti.

Titularul activitatii este obligat sa transmita la A.P.M. Dambovita orice alte informatii
solicitate in conformitate cu prevederile legale, sa asiste si sa puna la dispozijie datele
necesare pentru desfa^urarea controlului instala^iei si pentru prelevarea de probe sau pentru
verificarea respectarii prevederilor prezentei autorizafii.

Depa§ireapragurilordealerta, a§a cum sunt stabilite prin OM 756/1997 pentru aprobarea
Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului, are urmatoarea relevanta: pragurile de
alerta avertizeaza autoritatile competente asupra existentei, intr-o anumita situatie, a
unei poluari potenfiale in aer, apa sau sol; cand concentrafia unuia sau mai multor
poluanji depa§e§te un prag de alerta, autoritatile competente pot dispune, daca se
considera necesar, o monitorizare suplimentara asigurata de catre titularii activitatilor
potential responsabile de poluare, fie prin sisteme proprii, fie prin unitati specializate. In
acela§i timp, autoritatile competente vor solicita si vor urmari introducerea unor masuri
de reducere a concentrafiilor de poluanti din emisii/evacuari.

13.1.5. Alte cerinte:

Titularul autorizatiei trebuie sa asigure accesul sigur si permanent la urmatoarele puncte de
prelevare si monitorizare:

-  locatii adecvate pentru evaluarea calitatii mediului (calitatea aerului, calitatea solului,
apa subterana, nivel de zgomot);

-  instalatiile pentru evacuarea emisiilor de poluanti in mediu;

Activitatea de monitorizare a emisiilor si a calitatii mediului se va organiza in cadrul societatii
si in colaborare cu laboratoare terte si va fi coordonata de persoane din cadrul unitatii numite
cu decizie de catre conducere.

Titularul de activitate are obligatia de a realiza actiuni de monitorizare a emisiilor in mediu si
a poluarii de impact la solicitarea autoritatilor de mediu, suplimentare cerintelor stabilite prin
prezenta autorizatie integrata de mediu, functie de necesitati suplimentare care pot interveni, la
indicatori, cu timpi de mediere si in puncte de masurare precizate la formularea solicitarii.

13.2. Aer

13.2.1. Eitiisii in aer

13.2.1.1. Emisii din procese tehnologice de ardere - surse dirijate
Pentru emisiile specifice din instalatii de ardere §i instalatii tehnologice, verificarea

incadrarii concentratiilor in valorile limita la indicatorii specific! se va realiza dupa cum
urmeaza:
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Instalafli aferente Piinct de

evacuare

emisii

Indicatori de calitate Frecvenfd de
verificare

Cuptor Linie APH
Cuptor Linie APC
Cuptor Linie BALI
Cuptor Linie BAL2

E1,E2,

E3,E4

Pulberi totale

Monoxid de carbon (CO)
Oxizi de azot (NOx)

Oxid de sulf (SOx)

1 mSsurare/semestru*

Cazan degresare DG E5

Pulberi totale

Oxid de sulf (SOx)

la solicitarea

autoritalilor de
mediu*

Monoxid de carbon (CO)
Oxizi de azot (NOx)

1 masurare /3 ani*

Instalatia de rdcire dupe
cuptorul APH

E7 Pulberi totale

la solicitarea

autorit^tilor de
mediu*

Sablare APH E8 Pulberi totale 1 masurare /an*

Turn speiare gaze acide NT E6

Oxizi de azot (NOx)
Fluor §i compu§ii sei
(exprimafi ca HF)
Dioxid de sulf (SO2)

1 masurare /trimestru*

Exhaustare ZMl E9

Hidrocarburi (exprimat
ca si carbon organic
total)

1 masurare /an*

Bxhaustare ZM2 ElO

Hidrocarburi (exprimat
ca si carbon organic
total)

1 mSsurare /an*

Exhaustare ZM3 Ell

Hidrocarburi (exprimat
ca si carbon organic
total)

1 masurare /an*

Instalafie captare §i retinere
la marina de rindeluit

E16 Pulberi totale

La solicitarea

autoritaiilor de

mediu*

Instalajie captare §i re^inere
la echipamentele de
debitare.

E17 Pulberi totale

La solicitarea

autoritalilor de
mediu*

Cazan CTl

Cazan CT2

Cazan CT3

Cazan CT4

Cazan CT5

E12

E13

E14

E15

E18

Pulberi totale

Oxid de sulf (SOx)

la solicitarea

autoritaiilor de

mediu*

Monoxid de carbon

(CO)

Oxizi de azot (NOx)

1 masurare /3 ani*

Nota: * o singura masurare individuala cu timp de mediere de 30-60 de minute.

Menfiuni:

-  Datele referitoare la emisiile in atmosfera se exprimS in conditii standard de
temperature §i presiune (273.15 K §i 101.3 kPa), pentru efluentul uscat, fSrS umiditate

-  Pentru emisiile din procese de combustie gaz natural, valorile limita se raporteazi la
un conlinut in oxigen al efluentilor gazo§i de 3%.

-  Pentru mSsureri se recomanda un timp de mediere de 30 -60 de minute.
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-  Toate mSsurarile trebuie efectuate in condi^ii reprezentative, care trebuie documentate
|i men^ionate tn raportul de incercare.

13.2.2. Cerinfe privind condifiile de masurare, amplasarea punctelor de prelevare
m^urare, durata numanil de masurari a emisiHor in atmosfera.

Pentru indeplinirea cerintelor privind conditiile de masurare, amplasarea punctelor de prelevare
§i masurare, durata §i numanil de masurari se impune respectarea eel pu^in a cerinlelor
standardului: (SR) EN 15259 Calitatea aerului. Masurarea emisiilor surselor fixe. Cerinle
referitoare la sectiuni §i amplasamente de masurare, precum §i la obiectivul, planul §i raportul
de masurare.

Pentru evaluarea conformitatii, masurarea periodica a emisiilor m atmosfera trebuie efectuata
la cea mai ridicata stare de emisie a poluanfilor de interes, in conditii de funcjionare
reprezentative, reprezentate de condifii de operate normale. Cea mai ridicata stare de emisie
este caracterizat prin eel mai mare debit de masa de emisie, in condi(ii normale de funcfionare.
Conditiile de functionate §i emisie ale surselor investigate trebuie documentate in vederea
stabilirii conditiilor de masurare §i consemnate de catre laboratorul care efectueaza prelevarea
probelor. Informatiile reprezentative privind reprezentativitatea masurarilor (gradul de
incarcare a instalafiei, raportat la capacitate; existenta si starea de functionate a echipamentelor
de control al emisiilor; tipul emisiei §i al procesului de productie (continuu, discontinuu) etc)
trebuie sa se regaseasca in raportul de incercare.

Pentru obtinerea de rezultate reprezentative este necesara indeplinirea urmatoarelor cerinte:
-  sunt disponibile sectiuni $i locuri de masurare de preferat create in etapa de proiectare a

instalatiei §i permit luarea unei probe reprezentative,
-  obiectivul masurarii §i planul de masurare sunt disponibile inainte de efectuarea

masurarilor,

-  strategia de prelevare este specificata in planul de masurare pentru a se realiza obiectivul
masurarii,

-  se elaboreaza raportul asupra rezultatelor §i va include toate observafiile relevante;
-  se folosesc laboratoare de incercari competente.

Cerinte eenerale privind amplasarea ounctului de prelevare ̂ i masurare la masurarea emisiilor
in atmosfera:

-  Pentru asigurarea unei prelevari reprezentative ale probelor la emisia in atmosfera trebuie
utilizate sectiuni selectate tehnic care asigura un profil stabil al fluxului de efluent gazos
rezidual fara turbulenta sau fara intoarcerea gazului §i unde este localizat un plan de
prelevare cu o griia de puncte de masurare suficiente, pentru a evalua distributia
masuranzilor §i a marimilor de referinta, in aval de sistemele §i echipamentele de depoluare
§i control a emisiilor in atmosfera.

-  Repartitia substantelor poluante in sectiunea canalului de evacuare trebuie sa fie cat mai
omogena posibil. Conditiile de flux omogen sunt, in general, indeplinite daca planul de
prelevare este destul de departe,,in amonte sau in aval de orice fluctuafie, care poate produce
o schimbare a directiei efluentului, daca se afla intr-o sectiune a conductei cu o lungime
dreapta de eel pufin cinci diametre hidraulice in amonte de planul de prelevare ̂ i doua
diametre hidraulice in aval, intr-o sectiune a conductei cu forma constanta §i suprafata a
secfiunii constante.

-  Locul de masurare trebuie sa permita accesul la planul de prelevare, pentru echipamentul
tipic de prelevare, in conditii care permit personalului care efectueaza masurarea sa lucreze
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in siguranfa §i eficient. Pozifionarea punctului de recoltare se verifica, se planificS se
amenajeaza corespunzStor din timp, de comun acord cu detinatorul sursei investigate.

Cerinte eenerale orivind numSrul masurarilor individuale. timpul de mediere. exorimarea.
prelucrarea gi raportarea rezultatului masurarilor:
-  Pentni masurarile periodice, numarul de masurSri individuale consecutive dintr-o serie de

masurari depinde de stabilitatea emisiei. Atunci cand se mascara o emisie stabiia, practica
recomandata este masurarea a minimum trei e^antioane consecutive intr-o serie de
masuratori. in cazul emisiilor instabile, numarul masurarilor individuale dintr-o sesiune de
masurare sau timpul de mediere al unei masurari individuale pot ft crescute, pentni
atingerea obiectivului de masurare.

-  Pentni masuratori periodice, rezultatul unei masurari individuale este corespunzator
perioadei de e§antionare utilizata, pentni fiecare masurare individuaia (rezultatul unei
masurari individuale este media valorilor masurate Tn fiecare punct al grilei de masurare, pe
axa de masura).

-  Timpul de e§antionare recomandat pentni masurarea periodica a emisiei m atmosfera este
de 30-60 de minute §i este dependent de concentratia preconizata a poluantului tn gazele
reziduale §i de gama de masurare a metodei analitice utilizate de laborator, inclusiv limita
de detectare.

-  Rezultatele masurarilor emisiilor in atmosfera se vor exprima in conditii standard de
temperatura §i presiune (273.15 K §i 101.3 kPa), pentni efluentul uscat, fara umiditate.
Pentni emisiile din procese de combustie gaz natural, valorile limita se raporteaza la un
confinut in oxigen al efluenfilor gazo§i de 3%;

-  Pe langa poluantul de interes sub aspectul verificarii respectarii valorilor limita la emisia tn
atmosfera, urmatorii parametri ai efluentului trebuie masura{i §i consemnaji tn rapoartele de
tncercare a emisiilor: conlinutul tn apa; temperatura $i viteza gazelor tn conducta, debitul
volumetric.

13.2.3. Metode de mSsurare recomandate pentru efectuarea mSsurarilor (emisii in
atmosfera):

Indicatori de

calitate;

parametru

Metode recomandate (versiunile valabile ale standardelor sau
metodelor)

gaze de ardere §i
conlinut de oxigen

(SR) EN 50379-2 - Specificatie pentru aparatele electrice
portabile proiectate pentru masurarea parametrilor gazelor de
ardere din conductele de evacuate ale aparatelor de tncaizire.

CO, NOx, SO2 (SR) ISO 10396 Emisii de la surse fixe. Prelevare pentru
determinarea automata a concentratiilor de gaze emise pentru
sisteme fixe de monitorizare

(SR) EN 15058 Emisii de la surse fixe. Determinarea
concentrafiei masice de monoxid de carbon. Metoda de referinfa
standardizata: spectrometrie tn infraro?u nedispersiv
(SR) EN 14792 Emisii de la surse fixe. Determinarea
concentraliei masice de oxizi de azot. Metoda de referinta
standardizata: chemiluminiscenta
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Indicatori de

calitate;

parametru

Metode recomandate (versiunile valabile ale standardelor sau
metodelor)

(SR) ISO 11564 Emisii de la surse fixe. Determinarea

concentraliei masice de oxizi de azot. Metoda fotometrica cu
naftiletilendiamina

(SR) ISO 7935 Emisii de la surse fixe. Determinarea
concentrafiei masice de dioxid de sulf. Caracteristici de
performanta ale metodelor automate de mSsurare
(SR) EN 14791 Emisii de la surse fixe. Determinarea
concentrafiei masice de oxizi de sulf. Metoda de referinta
standardizata

(SR) ISO 11632 Emisii de la surse fixe. Determinarea
concentrafiei masice de dioxid de sulf. Metoda prin cromatografie
ionica

total substante

organice (Ctotal)
(SR) EN ISO 13199 Emisii de la surse fixe. Determinarea

componentelor organice volatile totale (COVT) din gazele
reziduale provenite din procesele fara ardere. Analizor in
infraro§u fara dispersie prevazut cu un convertizor catalitic.
(SR) EN 12619 - Emisii de la surse fixe. Determinarea

concentrafiei masice de carbon organic total gazos. Metoda cu
detector continuu de ionizare m flacara

pulberi (SR) EN 13284-1 Emisii de la surse fixe. Determinarea
concentratiei masice scazute de pulberi. Partea 1: Metoda
gravimetrica manuaia

vapori de apa
(umiditatea

gazului)

(SR) EN 14790 - Emisii de la surse fixe. Determinarea vaporilor
de apa in conducte;
EPA METHOD 4—Determination Of Moisture Content In Stack

Gases

viteza §i debit
volumetric

(SR) EN ISO 16911-1 - Emisii de la surse fixe. Determinarea

manuaia $i automata a vitezei $i a debitului volumetric de curgere
in conducte. Partea 1: Metoda manuaia de referinfa;
(SR) EN ISO 16911-2 - Emisii de la surse fixe. Determinarea

manuaia §i automata a vitezei §i a debitului volumetric de curgere
in conducte. Partea 2: Sisteme automate de masurare

(SR) ISO 14164 - Emisii de la surse fixe. Determinarea debitului

volumetric al efluentilor gazo§i In conducte. Metoda automata;
EPA Method 2—Determination of Stack Gas Velocity and
Volumetric Flow Rate (Type S Pitot Tube)

fluoruri in stare

gazoasa

(SR) ISO 15713 Emisii ale surselor fixe. Prelevarea §i
determinarea confinutului de fluoruri in stare gazoasa

Standarde suplimentare aplicabile:
-  SR EN 15259:2009 MSsurarea emisiilor surselor fixe. Cerinte referitoare la secliuni si

amplasamente de masurare, precum si la obiectivul, planu! si raportul de mSsurare.

13.3. APA

Din punctele de control a evacuarilor de ape uzate se preleveaza probe pe o perioada de
24 de ore sau la intervale regulate de timp, proportionale cu debitul.
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13.3.1. Apele uzate tehnologice apele menajere

Pentni apele industriale menajere colectate in Chesonul SPl, cuevacuare prin pompare
m canalizarea municipaia, verificarea fncadrSrii m valorile limits admise de prevederile
normativului NTPA-002, cu modificirile complet5rile ulterioare, se va face semestrial
(1 mdsurare / semestru) la indicatorii nominaliza^i: pH, materii in suspensie, consum chimic de
oxigen (CCO-Cr), substante extractibile cu solvent! organici, sulfati.
Punct de prelevare: chesonul SPl

Pentru apele industriale pre-epurate in Statia de Neutralizare, inainte de a fi evacuate in
chesonul SPl, verificarea incadrSrii in valorile limits echivalente cu aplicarea BAT se va face
trimcstrial (1 masurare /trimestru) la indicatorii nominalizati: materii tn suspensie, fier total
ionic, crom total, nichel, substanje extractibile cu solventi organici.
Punct de prelevare: ultimul camin accesibil, tnainte de amestecarea cu apele menajere

13.3.2. Apele meteorice conventional curate

Pentru apele evacuate In raul Ilfov, prin intermediul bazinului de retentie, verificarea mcadrSrii
in valorile limita prev^zute in NTPA 001/2002, cu modificSrile §i completarile ulterioare, se va
face la solicitarea autoritdfilor de mediu, pentru urmStorii indicator! de calitate: materii in
suspensie, consum chimic de oxigen (metoda CCO-Cr), cubstanfe extractibile cu solvent!
organici.
Punct de prelevare: cSmin ape pluviale Poarta nr. 2

13.3.3. Apa subterand

Monitorizarea calitatii apei subterane la nivelul amplasamentului se va realiza printr-o
mSsurare / 4 ani, dintr-o proba medie, prin intermediul captarilor de ap5 pentru uz tehnologlc
(forajele F1-F7, adancime 52 - 66 m), la indicatorii de calitate specific!: pH, oxidabilitate
(CCO-Mn), azotati, crom total, fier total, nichel, fluoruri.

Punctul de prelevare va fi reprezentat de bazinul (cu doua compartimente comunicante) de
stocare al Gospodariei de Apa, care colecteaza apa subteranS de la forajele de captare F1-F7,

inainte de intrarea tn procesul de dedurizare (coordonate stereo 70: 535244,32 m (E);
378743,88 m (N))

13.3.4. Metode de mdsurare recomandate:

Indicatori de calitate Metoda de analiza

recomandata

pH SR ISO 10523

Materii in suspensie SR EN 872

Consum chimic de oxigen - metoda cu dicromat de
potasiu

SR ISO 6060

Oxidabilitate (indice de permanganat) SR EN ISO 8467

Substante extractibile cu solvent! organici SR 7587

Sulfati STAS 8601

Fier total ionic (Fe2+ + Fe3+) SR ISO 6332

Crom total (Cr III -i- Cr VI) SR EN 1233;
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Indicatori de calitate Metoda de analiza

recomandata

Crom hexavalent (Cr VI) SRISO 11083;SREN ISO

18412

Nichel (Ni2+) SR EN 8288

Azotati (NO3") SR ISO 7890-3

Fluoruri (P)
SR ISO 10359-1;

SR ISO 10359-2

13.4. Sol

Verificarea tncadr^i concentratiilor in valorile limita prevSzute Tn ordinul MAPPM nr. 756 /
1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului, pentru categoria de
terenuri cu folosinte mai pu^in sensibile se va realiza printr-o m^urare / 4 ani, la indicatorii
de calitate: zinc, cupru, plumb, nichel, crom.

Puncte de prelevare

81: Zona verde Poarta l(coordonate stereo 70: 378657,39 m (N); 535475,97 m (E));
82: Zona verde Poarta 2 (coordonate stereo 70: 378493,94 m (N); 535464,90 m (E));

83: Zona verde Depozit Produse Finite „WH1" (coordonate stereo 70: 378638,25 m (N);
534730,20 m(E));

Prelevarea probelor se va realiza la douS adancimi:
1 - in intervalul 0-20 cm

2 - in intervalul 20-40 cm

Metode de analiz^ recomandate: 8R180 11047 (pentru mSsurarea zinc, cupru, plumb, nichel,
crom); SR180 11465 (pentru determinarea continutului de substanfa uscata)

13.5. Monitorizarea Haldei de ̂lam nr. 3
Pupirile de verificare a levigatului aferente Haldei de §lam, Celula nr. 3 vorfi monitorizate post-
inchidere, o data pe an, conform Avizului de mediu nr. 5 / 28.08.2006.

13.6. Monitorizarea nivelului de zgomot

Verificarea incadrarii nivelului de zgomot echivalent ponderat A (Aeqt) m limitele autorizate
se va realiza la solicitarea autoritafilor de mediu. 8e recomanda evaluarea nivelului de
zgomot asociat surselor de pe amplasament la limita spaliului functional reprezentat de incinta
industriala:

Standarde de masurare aplicabile: 8R ISO 1996-1:2016 ; SR ISO 1996-2:2018; SR 6161-
1:2020; SR 10009-2017 ?i SR 10009/C91; SR 6161-3:2020

Observatii:

-  conform SR 6161-2:2020 (7.2.6), pentru aprecierea nivelului de zgomot la limita unui spafiu
functional, punctele de masurare se amplaseaza in dreptul colturilor imprejmuirilor, la
jumatatea distantei dintre doua colturi succesive §i se introduc puncte suplimentare pentru
respectarea conditiei ca distanta dintre doua puncte succesive sa fie mai mica sau eel mult
egaiacu 100 m;
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limita spa^iului functional reprezentat de incinte industriale spatii cu activitati asimilate
activitatilor industriale se consider^ limita proprietatii acestui spa^iu conform planului
cadastral, inclusiv teren (SR 10009 / 2017, tabel 1, Nota 3)

13.7. De^euri

13.7.1. De^euri tehnologice

a) Evidenja dcfcurilor produse va fi tinuta lunar, conform HG nr. 856/2002 |i va confine
urmatoarele informafii:

-  tipul de|eului;
-  codul de^eului;
-  instalafia produc^toare;
-  cantitatea produs^;
-  data evacuarii de^eului din instalafie;
-  modul de stocare;

-  data pred^i de^eului;
-  cantitatea predata cStre transportator;
-  date privind expedifiile respinse.

b) Determinari privind compozifia chimicS §i fizica a de§eurilor produse §i caracteristicile
periculoase ale acestora;

c) UrmSrirea efectuarii transportului de de^euri conform HotSrSrii nr. 1061 din 10 septembrie
2008 pe teritoriul Rom^iei privind transpoitul de?eurilor periculoase §i nepericuloase pe
teritoriul Romaniei.

13.7.2. Ambalaje de^euri de ambalaje

a) tinerea evidenfei ambalajelor §1 a de§eurilor de ambalaje, conform Legii 249/2015:
- cantitate achizifionatS;

- cantitate introdusa pe piafd;
- cantitate reutilizabilS;

- cantitafi recuperate §i eliminate.
b) marcarea / inscripfionarea pe ambalajele reutilizabile a sintagmei „ambalaj reutilizabil";
c) colectarea |i predarea de§eurilor de ambalaje unitafilor autorizate pentru activitatea de
colectare / valoriflcare.

13.8. Mirosuri

intreaga activitate desfl^uratd pe amplasamentul societSfii - depozitarea materiilor prime §i
materialelor, instalafia de producere de metale feroase sub forme primare §i de feroaliaje
precum §i celelalte activit^fi desfS$urate pe amplasament, depozitarea produselor finite,
depozitarea temporary a de^eurilor - nu utilizeazd produse cu miros neplacut $1 nu este
producStoare de mirosuri neplScute.
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14. RAPORTARI LA UNITATEA TERITORIALA PENTRU PROTECTIA
MEDIULUI §I PERIODICITATEA ACESTORA

Rezultatele monitorizSrii se mregistreazS, se prelucreaza §i se prezintd intr-o formS adecvatS,
stabilita de autoritatea competenta pentni protectia mediului.

Nr.

crt.
RAPORT Perlodicitate /Termen de raportare

AER

1.

Emisii in atmosfera: concentra(iile poluanfilor
pentru care s-a stabilit necesitatea conditiile
monitorizSrii

Se raporteaza la APM Dambovita:
trimestrial/semestrial/anual/ o data la

3 ani, m termen de 15 zile de la

terminarea perioadei de monitorizare

2.

Informatiile solicitate in vederea realizarii
inventarelorde emisii de poluan^i in atmosfera,
tn conformitate cu cerintele Legii nr. 104/2011
privind calitatea aerului tnconjurator -
art.lO(lit.g), art.24 (lit.g) §i prevederile
ordinului ministrului mediului §i padurilor nr.
3299/2012

Anual, pentru anul anterior de
raportare, prin modalitatile $i la
termenele comunicate de catre

autoritatea competenta (Agentia
pentru Protectia Mediului
Dambovita).

3.

Poluantii care intra sub incidenfa HG 140 /
2008 - privind stabilirea unor masuri pentru
aplicarea prevederilor Regulamentului CE nr.
166 / 2006 privind infiinlarea Registrului
European al poluantiIoremi§i §i transferati

Conform solicitarilor APM

Dambovita

APA

1.

Apa uzata, apa subterana: concentrafiile
poluanfilor pentru care s-a stabilit necesitatea
§i conditiile monitorizarii

Se raporteaza la APM Dambovita:
trimestrial/semestrial/ o data la 4 ani,

in termen de 15 zile de la terminarea

perioadei de monitorizare

2.

Poluantii care intra sub incidenta HG 140 /
2008- privind stabilirea unor masuri pentru
aplicarea prevederilor Regulamentului CE
166 / 2006 privind infiintarea Registrului
European al poluantilor emi$i $i transferati

Conform solicitarilor APM

Dambovita

SOL

1.
Concentratiile poluantilor pentru care s-a
stabilit necesitatea §i condifiile monitorizarii

Se raporteaza la APM Dambovita: o
data la 4 ani, m termen de 15 zile de

la terminarea perioadei de
monitorizare

DESEURI

1. Situatia gestiunii de§eurilor 1 data / an

2.
Situatia gestiunii defeurilor, conform
chestionarelor statistice anuale

Data inscrisa in chestionar

ALTE RAPORTARI

1. Poluari accidentale, odata cu producerea lor In max. 1 ora de la producere

2.
Raport Anual de Mediu privind starea
factorilor de mediu pe amplasament

31 martie anul in curs pentru anul
precedent la APM-DB §i GNM -

Comisariatul Jud. DB
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Raportarea cStre Agenjia pentru Protecfia Mediului DSmbovifa a rezultatelor activitatii de
monitorizare a emisiilor m mediu §1 a nivelului de poluare de impact, prin mSsurari periodice,
se va face cu periodicitatea stability, in urmatorul format:

Nume titular activitate:

Date de contact (adresa, telefon, fax, e-mail)
Autorizafie de mediu nr....

Activitate / amplasament pentru care s-a efectuat monitorizarea:

Perioada de raportare (luna, anul, semestrul, trimestrul):
Factor de mediu sau tip de proba: (apa uzata, apa suprafafa, foraj, sol, calitate aer, emisie in atmosfera,
nivel de zgomot etc.)
Emisie / Imisie

Indicator

deanaliza

Punctde

prelevare/
mdsurare

UM Valoare

medie sau

mhare

mregistratd

Valoare

Maxima*

Valoare

Minima*

Nr.

mdsurdri

Nr.

depd^ti
CMA

sauVL

CMA /VL

(xxfbrm
autariwfei

de mediu

Metoda

de

analizd

CMA - concentrafie maxima admisa sau VL - valoare limita
U.M. - unitate de masura

* - se completeazd numai in situafia efectuarii mai multor mdsurdri intr-o sesiune de mdsurare sau m
perioada de raportare

Data:

Semnatura reprezentant legal, §tampila unitafii

Persoana de contact pentru datele inscrise informular (nume, funcfie, telefon, e-mail)_

Raportul in formatul centralizat va H insotit de rapoartele de incercare aferente
masurarilor efectuate raportate.
Rapoartele de incercare trebuie sa fie intocmite in conformitate cu recomandSrile standardelor
in vigoare. Pentru fiecare masurare vor fi disponibile eel pu^in urmStoarele informajii:

• Identificarea titularului de activitate, a instalatiei §i sursei investigate, tipul
poluantului / poluan^ilor;

• felul masurSrii: continua, periodica, timpul de mediere;
• conditii de prelevare: locul prelevarii, metoda de prelevare; etc.
• metoda de masurare utilizata - identificarea metodei; descriere conceptuaia in

cazul metodelor de analiza nestandardizate (pentru identificarea metodei de
analiza nu este suficienta identificarea procedurii laboratorului, prin codul §i
titlul atribuit in cadrul sistemului de management al calitafii implementat);

• conditii de operare a instalafiei in timpul efectuarii masuratorii; parametrii de
functionare / activitate la sursa / sursele de emisie a poluantilor in mediu pentru
aprecierea gradul de reprezentativitate a masurarii;

• modul de dispersie a poluantilor in mediu, caracteristici constructive ale
sistemului de dispersie;
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•  instalatii de retinere a poluantilor (dacS exists) §i starea de functionare a acestora
in momentul mSsurSrii;

• rezultatui masurilor: concentratia poluanfilor de interes sub aspectul verificSrii
respectarii valorilor limita la emisia in atmosfera; parametrii efluentului la
emisie: continutul in apa; temperatura §i viteza gazelor in conducta, debitul
volumetric.

Raportari pentru Registrul European E-PRTR
• Rapoitarile se vor intocmi o datS pe an, la cererea autoritaiii de mediu, conform indicafiilor

Regulamentului 166 / 2006 §i a Ghidului E-PRTR pentru implementarea Registnilui
european al poluanfilor emi§i §i transferafi. Pentru validarea datelor, raportul va ft insotit de
buletine de analiza §i metode de calcul / estimare.

• Datele care au stat la baza acestei raportari se vor pistra arhivate timp de 5 ani.

Raportul anual privind starea mediului, va cuprinde §i:
• Date privind activitatea de productie m anul incheiat;
• Utilizarea materiilor prime, auxiliare §i utilitati (consumuri specifice, eficienta energetic^);
• Impactul activitafii asupra mediului: poluarea aerului, apei, solului, subsolului, p^nzei

freatice, nivelul zgomotului;
• Rezultatele auditului energetic - o data la patru ani;
• Sesizari §i reclamajii din partea publicului §i modul de rezolvare a acestora.

In situa(ia in care se constata existen|a sau iminen^a unei poluari accidentale sau a depa^irii
limitelor prevazute pentru descarcarea poluan^ilor in mediu, titularul autorizatiei va notifica
incidentui autoritajilor de mediu, in eel mai scurt timp posibil de la producere, m urmatorul
format:

FORMULAE DE RAPORTARE A ACCIDENTELOR / INCIDENTELOR DE

MEDIU

Titular de activitate

Nr. autorizatie/autorizatie integrata de mediu

Data si era aparidei incidentului

Localizarea exacta a poluarii accidentale aparifiei (localitatea pe
raza cSreia s-a produs incidentui (localitate; strada, sat etc),
coordonatele geografice - latitudine/ longitudine, in grade zecimale,
in sistemul de coordonate WGS84)

Cauza producerii poluarii accidentale

Cantitate $i tip de poluant

Factorii de mediu afectafi: sol, ap§, aer, alfi subiecti

Modul de manifestare a fenomenului (inclusiv rezultatele
analizelor- daca s-au efectuat, specificand: cine a recoltat, condijii
de recoltare)

Tendinta evolutiei (crestere, stationare sau descrestere)

Suprafata afectata sau lungimea tronsonului de apd de suprafafd

Tipul de proprietate (public^ sau privata)

Date de identlHcare ale proprietarului afectat

Destinatia terenului afectat

Masuri luate la sursa

Masuri luate de reducere si / sau eliminare a efectelor
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Actiuni planificate (preventive §i reparatorii)

Mod de gestionare a poIuan|ilor (modul in care se realizeaza
managementul poluanjilor; de ex.: gestionarea fluidului vidanjat -
depozitare temporara, in ce loca^ie, mod de decontaminate,
valorificare sau eliminate ulterioara)

Mod de gestionare a zone! contaminate (de ex., managementul
aplicat solului contaminat: decopertare, loc de depozitare temporara,
mod de decontaminate, valorificare sau eliminate ulterioara)*

Cine completeaza raportul de informare (nume i^i prenume,
functia, nr. de telefon)

* informafiile din aceasta rubricd pot fi comunicate ulterior transmiterii acestui formular,
dupd identificarea proprietarului, respectiv dupa aplicarea mdsurilor reparatorii

15. OBLIGATIILE TITULARULUIACTIVITATII

-Titularul activita^ii este obligat sa ia toate masurile de prevenire eficienta a poluarii, avand
ca tinta prevederile BAT atat pentm partea de tehnologie cat pentra monitorizarea
emisiilor;

-Titularul activltatii este obligat sa ia toate mSsurile care s5 asigure cS nicio poluare
importanta nu va fi cauzata;
-Titularul activitajii este obligat sa evite producerea de de§euri §i in cazul in care aceasta nu
poate fi evitata, sa le valorifice; in cazul imposibilitatii tehnice §i economice a valorificarii,
sa ia masuri pentru neutralizarea §i eliminarea acestora, evitandu-se sau reducandu-se
impactul asupra mediului;
-Titularul activita^ii este obligat sa utilizeze eficient energia;
-Titularul activitatii este obligat sa ia toate masuri le necesare pentru prevenirea accidentelor
§i limitarea consecinjelor acestora;
-Titularul activitatii este obligat sa ia toate masurile necesare, in cazul mcetarii definitive a
activitatii, pentru evitarea oricarui rise de poluare §i pentru aducerea amplasamentului §i a
zonelor afectate tntr-o stare care sa permita reutilizarea acestora;
-La schimbarea modului de exploatare a instalatiei, prevazuta de OJELINOX SA, care
necesita lucrari de constructii montaj, OJELINOX SA este obligat sa ceara eliberarea
Acordului $i/sau Autoriza^iei Integrate de Mediu;

-Titularul activitatii/operatorul este obligat sa informeze autoritatile competente pentru
protec^ia mediului despre orice schimbare semnificativa adusa instalatiei sau procesului
tehnologie care poate create impactul asupra mediului;

-Activitatea autorizata trebuie sa se desfa§oare §i sa fie controlata astfel incSt sa fie respectat
nivelul emisiilor pentru factorii de mediu prevazut m Autorizajia Integrata de Mediu;
-In cazul depa§irii valorilor limita a emisiilor, ce constituie parte a acestei autorizatii,
OJELINOX SA va suporta prevederile legisla^iei de mediu in vigoare;
-Nicio modificare sau reconstructie afectand activitatea sau orice parte a activitajii, care va
determina sau este probabil sa determine o schimbare m termeni reali sau cre§tere in ceea
ce prive§te natura §i cantitatea oricarei emisii, sistemele de reducere a poluarii/tratare sau
recuperare, fiuxul tehnologie, combustibilul, materia prima, produsele intermediare,
produsele sau de?eurile generate, sau orice schimbari m ceea ce prive^te managementul §i
controlul amplasamentului, cu impact semnificativ asupra mediului, nu vor fi realizate sau
impuse fara notificare §i fata acordul prealabil scris al Agenjiei de Protectia Mediului;
-Prezenta autorizatie se va aplica tuturor activitatilor desfa|urate pe amplasament, de la
primirea materialelor pana la expedierea produselor finite;
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-Prezenta autorizafie se va aplica activitafilor de management al de§eurilor de la punctul de
colectare panS la punctul de eliminare sau recuperare;
-Titularul activitStii trebuie sa se asigure cS toate operatiunile de pe amplasament vor fi
realizate astfel incat emisiile sa nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativa a
zonelor de agrement sau recreationale sau a mediului din afara limitelor amplasamentului;
-Titularul autorizafiei trebuie sa stabileasca $i sa menlina proceduri pentru a asigura faptul
ca sunt intreprinse actiuni corective in cazul in care cerinjele impuse de prezenta Autorizatia
nu sunt indeplinite;
-Titularul activitatii trebuie sa stabileasca $i sa mentina proceduri pentru realizarea de
instruiri adecvate pentru to\i angajatii a caror activitate poate avea un efect semnificativ
asupra mediului;
-Titularul Autorizatiei trebuie sa stabileasca §i sa mentina un program pentru a asigura
faptul ca membrii publicului pot objine informatii privind performantele de mediu ale
OTELINOX SA;

-Titularul Autorizatiei trebuie sa notifice APM Dambovita prin fax |i/sau nota telefonica §i
electronic, imediat ce se confrunta cu oricare din urmatoarele situatii:
• orice emisie in aer, semnificativa pentru mediu, de la orice punct potential de emisie;
• orice functionare defectuoasa sau defectiune a echipamentului de control sau a
echipamentului de monitorizare care poate conduce la pierderea controlului asupra
oricarui sistem de reducere a poluarii de pe amplasament;
• orice incident cu potential de contaminare a apelor de suprafata ?i subterane sau care
poate reprezenta o amenintare de mediu pentru aer sau sol sau care necesitS un raspuns
de urgent^ din partea autorit^tii locale;
• orice emisie care nu se conformeazS cu cerintele prezentei Autorizatii.

-Emisiile m sol vor respecta valorile limits de emisie (VLE) stabilite la Cap.lO -
Concentrafii de poluanti, admise la evacuarea in mediul mconjurator, 10.3.- Sol, tncepSnd
cu data emiterii autorizatiei integrate de mediu;
- Emisiile tn aer vor respecta valorile limits de emisie (VLE) stabilite la Cap. 10.-
Concentratii de poluanti, admise la evacuarea in mediul inconjurStor -10.1.-Aer, mcepand
cu data emiterii autorizatiei integrate de mediu;
-Titularul autorizatiei trebuie sS realizeze prelevSrile, analizele, mSsurStorile, examinSrile
pentru toti factorii de mediu prevSzute in Cap. 13. - Monitorizarea factorilor de mediu;
-Echipamentele de monitorizare §i analizS trebuie exploatate §i intretinute astfel incat
monitorizarea sS reflecte cu precizie emisiile sau evacuSrile;
-Frecventa, metodele §i scopul monitorizSrii, prelevSrii §i analizelor, a§a cum sunt prevSzute
in prezenta Autorizatie, pot fi modificate doar cu acordul scris al Agentiei dupS evaluarea
rezultatelor testSrilor;

-Emisiile pe toti factorii de mediu vor respecta valorile limits de emisie (VLE) stabilite la
Cap.lO - Concentratii de poluanti, admise la evacuarea in mediul inconjurStor, incepand cu
data emiterii autorizatiei integrate de mediu;
-Titularul autorizatiei trebuie sS realizeze prelevSrile, analizele, mSsurStorile, examinSrile

pentru toti factorii de mediu prevSzute m Cap. 13.- Monitorizarea factorilor de mediu;
-Titularul are obligatia sS efectueze monitorizarea postmchidere a haldei mchise nr. 3
conform legislatiei de mediu in vigoare;
-Un raport privind rezultatele acestei monitorizSri trebuie depus la APM Dambovita, cu
frecventa stabilitS Tn capitolul Raportare §i Inregistrare;
- Eliminarea sau recuperarea de§eurilor trebuie sS se desfS§oare a§a cum este precizat in
Capitolul 11 - Gestiunea de?eurilor;
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-Titularul autoriza^ei trebuie sS se asigure cS de^eurile transferate catre o alta persoan^ sunt
ambalate §i etichetate in conformitate cu standardele najionale, europene §i cu oricare alte
standarde in vigoare privind etichetarea;
- Titularul va \me un registru privind operajiunile ̂ i practicile de management a! de|eurilor
de pe acest amplasament, care trebuie pus m orice moment la dispozifia persoanelor
autorizate ale Agen^iei pentru inspec^ie; registrul trebuie pSstrat de catre OJELINOX SA;
-O copie a acestui registru privind Managementul De§eurilor trebuie depusa la Agen^ia
pentru Protec^ia Mediului D^bovija, la solicitarea autoritafilor;
-Drenajele de la cuvele de retenjie trebuie conduse spre colectare, testare §i eliminare in
condi^ii de siguranja; toate cuvele de retenjie trebuie testate eel pufin o data la 3 ani.
Concluziile privind rezultatul acestor testari trebuie incluse in Raportul Anual de Mediu;
-Un program de testare §i verificare a tuturor conductelor subterane trebuie ini^iat pentru a
asigura faptul ca toate stracturile sunt testate eel pu^in o data la trei ani. Concluziile privind
rezultatul acestor testari trebuie incluse in Raportul Anual de Mediu;
-Toate puturile de alimentare cu apa trebuie etan?ate corespunzator, pentru a preveni
contaminarea de la suprafa^a;
- Titularul trebuie sa depoziteze ̂ lamul temporar ̂i / sau definitiv in condi(ii de siguran^
pentru populafie §i mediu; Sa se conformeze cerintelor Iegisla|iei in vigoare privind
protecfia mediului ̂i monitorizarea;
- Activitajile de pe amplasament nu trebuie sa produca zgomote in afara amplasamentului;
- Titularul autorizatiei trebuie sa inregistreze toate incidentele care afecteaza exploatarea
normaia a activitatii §i care pot crea un rise de mediu;

1. Titularul autorizatiei trebuie sa inregistreze toate reclamatiile de mediu legate de
exploatarea activitatii; trebuie pastrat un registru privind masura luata in cazul fiecarei
reclama^ii; un rezumat privind numarul §i natura reclamafiilor primite trebuie inclus in
Raportul Anual de Mediu;
-Conform art. 14, punctul 4 din OUG nr. 195/2005, privind protectia mediului, aprobata prin
Legea nr. 265/2006, OJELINOX SA, are obliga^ia sa informeze autoritatea de mediu §i
populatia, in cazul eliminarilor accidentale de poluanfi in mediu, in caz de accident major
sau orice eveniment cu impact negativ asupra mediului;
-Operatorul are obligaiia de a notifica, potrivit cerintelor §i termenelor stabilite prin
Ordonan^a de Urgenja a Guvemului nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire
la prevenirea §i repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008,
cu modificarile §i completarile aduse prin Ordonanja de Urgenfa a Guvemului nr. 15/2009,
Agenjia Jude^eana pentru Protecjia Mediului cu privire la ameniniarea iminenta cu un
prejudiciu sau la producerea acestuia;
-Operatomlui de activitate i se recomanda elaborarea unor practici pentru a minimiza
riscurile de daune, pe baza evaluarilor de impact asupra mediului §i/sau a evaluarilor de
rise.
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16. MANAGEMENTUL INCHIDERIIINSTALATIEI, MANAGEMENTUL
REZIDUURILOR

Dispozifiile art 15 alin. (2) lit. a) din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului nr. 195/2005,
privind protectia mediului, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 1.196 din
30 decembrie 2005, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 265/2006, cu
modificarile fi completSrile ulterioare - modificatS $i completata prin Ordonanfa de Urgenfa
a Guvernului nr. 164/2008 - se aplica in mod corespunzator in cazul in care titularii de
activitati pentru care este necesarS reglementarea din punctul de vedere al protecjiei mediului
prin emiterea autorizatiel integrate de mediu urmeaza sS deruleze sau s5 fie supu§i unei
proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare,
concesionare ori in alte situa|ii care implica schimbarea titularului actiyitd|ii, precum ̂ i
in caz de dizolvare urmatS de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitSfii, conform legii.

In acest sens, titularii activitalilor au obligafia de a notiflca autoritatea competent^ pentru
protecjia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de
reglementare, precum §i asupra oricaror modificSri ale condijiilor care au stat la baza emiterii
actelor de reglementare, inainte de realizarea modificSrii.

in termen de 60 zile de la data semnarii/emiterii documentului care atesta incheierea uneia
dintre procedurile menfionate mai sus, paifile implicate transmit in scris autoritatii competente
pentru protecjia mediului obliga^iile asumate privind protectia mediului, printr-un document
certificat pentru conformitate cu originalul.

1. Titularul activitafii are mtocmit Planul tehnic de mchidere al unitatii ^i aducerea
amplasamentului intr-o stare care sa permita reutilizarea acestuia, plan care cuprinde
masurile propuse la incetarea activitatii $i masurile de refacere a amplasamentului, in
vederea refolosirii lui.

2. Desfa^urarea acfiunilor de demolare a unor ciadiri $i de dezafectare a unor instala^ii se
vor realiza cu respectarea legisla^iei de mediu in vigoare |i cu societati care defin
autorizatie de mediu. Orice incident aparut, care poate duce la poluarea mediului va fi
anuntat imediat la APM Dambovita.

3. La inchiderea instalatiei, titularul va pune in practica Planul de inchidere pentru
aducerea amplasamentului la starea initiaia.

17. GLOSAR DE TERMENI

• Autorizafie IntegratS de Mediu - act tehnico-juridic emis de autoritafile competente,
conform dispozitiilor legale in vigoare, care da dreptul de a exploata in totalitate sau in parte
o instalatie, in anumite conditii care sa asigure ca instala^ia corespunde cerintelor privind
prevenirea |i controlul integrat al poluarii;

• Accident ecologic - eveniment produs ca urmare a unor neprevazute deversari / emisii de
substanje sau amestecuri periculoase / poluante, sub forma lichida, solida, gazoasa ori sub
forma de vapori sau de energie, rezultate din desfa^urarea unor activita^i antropice
necontrolate / bru§te, prin care se deterioreaza ori se distnig ecosistemele naturale §i
antropice

• Aer ambiental - aer la care sunt expuse persoanele, plantele, animalele $i bunurile materiale,
in spatii deschise din afara perimetrului uzinal;

• Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) - stadiul de dezvoltare eel mai avansat $i eficient
inregistrat in dezvoltarea unei activitati §i a modurilor de exploatare, care demonstreaza
posibilitatea practica de a constitui referinta pentru stabilirea valorilor - limita dej^nais^^
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scopul prevenirii poluSrii, iar in cazul in care acest fapt nu este posibil, pentru a reduce in
ansamblu emisiile impactul asupra mediului in intregul sSu;

• Cod CAEN - Standardul de nomenclature a activitetilor economice;
• De^euri - orice substanja sau orice obiect din categoriile stabilite de legislafia specifics

privind regimul de|eurilor, pe care de^inStorul il aruncS, are inten^ia sau are obligatia de a
il arunca;

• De^euri periculoase - de§eurile incadrate generic, conform legislafiei specifice privind
regimul de^eurilor, in aceste tipuri sau categorii de de^euri ̂i care au eel pufin un constituent
sau o proprietate care face ca acestea sS fie periculoase;

• Efluent - orice formS de deversare in mediu, emisie punctuaie sau difuzS, inclusiv prin
scurgeri, jeturi, inoculare, depozitare, vidanjare sau vaporizare;

• Emisie - evacuarea directs ori indirectS din surse punctuate sau difuze, de substance, vibratii,
radiafii electromagnetice §i ionizante, cSldurS ori de zgomot in aer, apS sau sol;

• Evaluarea impactului asupra mediului - proces menit sS identifice, sS descrie ^i sS
stabileascS, in func^ie de fiecare caz in parte §i in conformitate cu legislajia in vigoare,
efectele directe §i indirecte, sinergetice, cumulative, principale §i secundare ale unui protect
asupra sSnStS^i oamenilor ̂i a mediului;

• Insta]a|ie - orice unitate tehnicS stafionarS sau mobilS precum $i orice altS activitate direct
legatS, sub aspect tehnic, cu activitSfile unitS(ilor stationare/ mobile aflate pe acelafi
amplasament, care pot produce emisii $1 efecte asupra mediului;

• Mediu - ansamblu de condijii §i elemente naturale ale Terrei: aerul, apa, solul, subsolul,
aspectele caracteristice peisajului, toate straturile atmosferice, toate materiile organice §i
anorganice, precum §i fiintele vii, sistemele naturale in interaciiune, cuprinzand elementele
enumerate anterior, inclusiv unele valori materiale ̂ i spirituale, calitatea viefii $i condi(iile
care pot influenza bunSstarea $i sSnStatea omului;

• PCB / PCX - compu§i bifenili policlorurati / trifenili policlorurati;
• Poluare - introducerea directs sau indirectS, ca rezultat a! activitSfii umane, de substance,

vibratii, cSldura, zgomot in aer, apa ori sol, susceptibile sS aducS prejudicii sSnStS^ii umane
sau calitSlii mediului, sS determine deteriorarea bunurilor materiale sau sS afecteze ori sS
impiedice utilizarea in scop recreativ a mediului $i/sau alte utilizSri ale acestuia in sensul
prevederilor legisla^iei in vigoare;

• Prag de alerta - concentrafii de poluan^i in aer, apS, sol sau in emisii/evacuSri, care au rolul
de a avertiza autoritStile competente asupra unui impact potential asupra mediului §i care
determinS declan^area unei monitorizSri suplimentare ̂ i/sau reducerea concentrafiilor de
poluan^i din emisii/evacuSri;

• Prag de intervenfie - concentrafii de poluanfi in aer, apS, sol sau in emisii/evacuSri, la care
autoritS^ile competente vor dispune executarea studiilor de evaluare a riscului $i reducerea
concentratiilor de poluanji din emisii/evacuSri;

• Public - una sau mai multe persoane fizice sau juridice §i, in concordanfS cu legisla^ia ori cu
practica nationals, asocia^iile, organizafiile sau grupurile acestora;

• Substanfe periculoase - orice substan^S clasificatS ca pericuIoasS de legislafia specifica in
vigoare din domeniul chimicalelor;

• Titularul activitS|ii - orice persoanS fizicS sau juridicS care opereazS ori define controlul
instalafiei, a§a cum este prevSzut in legislafia nafionalS, sau care a fost investitS cu putere
economics decisivS asupra funcfionSrii tehnice a instalafiei;

• Valori limits de emisie (VLE) - masa, exprimatS prin parametrii specifici, concentrafia
§i/sau nivelul unei emisii care nu trebuie dep3§ite in cursul uneia sau mai multor perioade
de timp.
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18. DISPOZITII FINALE

> Instalatia va fi exploatata, controlata §i intretinuta, iar emisiile vor fi evacuate, a§a cum
s-a stabilit in prezenta Autorizatie Integrate de Mediu. -A.P.M. Dambovita i§i rezerva
dreptul de a modifica limitele pentru emisiile de poluanfi datorate activitatii. tn func^ie
de evolutia procesului de transpunere a legisla^iei Comunitatii Europene in legisla^ia
nationals

> Autorizatia integrata de mediu se actualizeaza in conditiile prevazute de legislatia
Specifics privind prevenirea ̂ i controlul integral al poluSrii (art. 17 alin. 2 din OUG
nr. 195/2005 aprobatSprin Legea nr. 265/2006) §i in conformitate cu prevederile art.
21, paragrafele (7) §i (8) din Legea nr. 278/2013.

Autoritatea competenta pentru protecfia mediului responsabilS cu emiterea autorizatiei
integrate de mediu reexamineazS §i, in cazul in care este necesar, actualizeazS conditiile de
autorizare, eel putin in urmStoarele situatii:

a) poluarea produsS de instalatie este semnificativS, astfel incat se impune
revizuirea valorilor-limita de emisie existente in autorizatia integrata de mediu sau includerea
de noi valori-limita de emisie pentru alti poluanti;

b) din motive de sigurantS in functionare, este necesara utilizarea altor tehnici;
c) este necesara respectarea unui standard nou sau revizuit de calitate a

mediului, potrivit prevederilor art. 18 (in situatia in care un standard de calitate a mediului
prevede conditii mai stride decat cele care pot ft atinse prin aplicarea celor mai bune tehnici
disponibile);

d) prevederile unor noi reglementSri legale o impun.

Prezenta Autorizatie integrata de mediu i$i pSstreaza valabilitatea pe toata perioada m
care beneflciarul acesteia obtine vizS anuala.
Termenul in care se solicits aplicarea vizei anuale este de maximum 90 de zile $i de
minimum 60 de zile inainte de ziua $i luna corespunzatoare zilei ̂ i lunii in care a fost
emisa autorizatia integrata de mediu.
Beneflciarul are obligatia ca in termenul legal sa declare, sS calculeze §i sS vireze sumele
rezultate in urma desft^urarii respectivelor activitSti, conform prevederilor OUG.
nr. 196/22.12.2005, privind Fondul de Mediu, aprobata prin Legea nr. 105/2006, cu
modificarile §i completarile ulterioare.

Sumele se platesc in contul IBAN nr. R092TRBZ7065017XXX000155 al
Administratiei Fondului de Mediu, deschis la Trezoreria Statului, sector 6, Bucure§ti.

Verificarea conformarii cu prevederile prezentului act se face de cStre GNM -
Comisariatul Judetean Dambovita,

Prezenta Autorizatie integrals de mediu contine un numar de 75 pagini §i a fost emisS
in trei exemplare.

DIRECTOR E

Laura Gabriela

§ef Serviciu A.A.A., ^===55=i====^intocmit,
Maria MORCOA^E Adriana PREDESCU
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